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Nomenklatura 

 

Simboli Njësia Emërtimi 

A m2 - sipërfaqja e murit nëpër të cilën difuzon lagështira 

a m2/s - koeficienti i përcjellshmërisë termike 

C J/K - kapaciteti termik i shtresës së murit 

cw kg/m3 - përqendrimi i avullit të ujit (lagështirës) në ajrin e lagësht 

D /  - treguesi i inercisë termike 

Dd kg/(m2hPa) - koeficienti i depërtimit të avullit të ujit në mur 

k W/(m2K) - koeficienti i transmetimit të nxehtësisë 

km W/(m2K) - koeficienti mesatar i transmetimit të nxehtësisë 

pw,L; pw; pn Pa - shtypja e pjesshme e avullit të ujit në ajër, në mur dhe 

shtypja e ngopjes 

pwb; pwj Pa - shtypja e pjesshme e avullit të ujit në ajrin e brendshëm 

(të lokalit) dhe në ajrin e jashtëm (jashtë mureve rrethuese të 

lokalit) 

pw,m; pw,mb; pw,mj Pa - shtypja e pjesshme e avullit të ujit në anën e sipërfaqes së 

brendshme dhe në anën e sipërfaqes së jashtme të murit të 

lokalit 

AQ  W - prurja (fuqia) termike e akumuluar në fluid apo trup 

Q J - sasia (energjia) e nxehtësisë e akumuluar në fluid apo trup 

RL; Rw J/(kgK) - konstanta individuale për ajrin e thatë dhe për avullin e 

ujit 

Rd m2hPa/kg - Rezistenca e depërtimit të avullit të ujit për një shtresë 

Si W/(m2K) - koeficienti i përvetësimit të nxehtësisë të materialit të shtresës 

i, 

T s - konstantë kohore 

Tni s - konstantë kohore 

Tb;Tj s - konstantët kohore  (brenda dhe jashtë murit) 

tbp; tjp oC - temperatura e brendshme dhe ajo e jashtme e projektuar 

t1, t2, ... oC - temperatura në sipërfaqet e shtresave të murit 

tm1, tm2, ... oC - temperatura mesatare e shtresave të murit 
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tv oC - temperatura e pikës së vesës 

  -  

αb; αj W/(m2K) - koeficienti i konveksionit të nxehtësisë (brenda dhe 

jashtë) 

δ m - trashësia e murit 

ϕ / ,  % - lagështia relative e ajrit 

λ W/(mK) - koeficienti i konduksionit (përcjellshmërisë) termike 

ρ kg/m3 - dendësia e murit 

τ s - koha 

ωw kgL/kgW - lagështia absolute e ajrit të lagësht 

µd / - koeficienti i rezistencës së depërtimit të avullit të ujit 
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HYRJE 

 

Dimë që transmetimi  i nxehtësisë mund të bëhet në tri mënyra: 

Përcjellshmëria (konduksioni), është kalimi i nxehtësisë nga molekula me temperaturë më të 

lartë në molekulën me temperaturë më të ultë brenda hapësirës së një trupi, ose nga një trup në 

trupin tjetër për temperaturë më të ultë. D.m.th. konduksioni është kontakti i drejtpërdrejtë i dy 

trupave të ndryshëm (kur ato nuk janë në lëvizje relative). 

Rrymimi (konveksioni), është transmetimi i nxehtësisë i shkaktuar nga lëvizja e fluidit, i cili 

paraqitet në rastet kur temperatura dhe densiteti  ndryshojnë në shtresat e ndryshme të fluidit, 

me paraqitjen e rrjedhjes së fluidit apo transmetimit të nxehtësisë.  Në këtë mënyrë  realizohet 

konveksioni natyral, ndërsa në rastet kur rrymimi i fluidit mundësohet me anën e ndonjë force 

të jashtme, kemi të bëjmë me konveksionin e detyruar. Nëse nuk ka lëvizje të fluidit 

(përkatësisht shpejtësia e fluidit është zero), atëherë nuk ka as këmbim të nxehtësisë me 

konveksion.  

Rrezatimi (radiacioni), është kalimi i nxehtësisë ndërmjet dy trupave të vendosur në distancë 

nga njëri-tjetri, e që bëhet në saje të valëve elektromagnetike me funksion të dyfishtë të 

shndërrimit, ku energjia termike shndërrohet në energji rrezatuese dhe energjia rrezatuese në 

energji termike. Fluksi termik i lidhur për nxehtësi  bartet në drejtim të rënies së temperaturës. 

Për kundër kësaj, fluksi termik i energjisë së rrezatimit mundë të bartet edhe në mjedise me 

temperaturë më të lartë, të barabartë ose më të ulët se temperatura e trupave të cilët këmbejnë 

nxehtësi me rrezatim. 

Sistemet NVKA përdoren për të ruajtur temperaturën e brendshme të normuar të hapësirave të 

ndërtesës, duke marrë parasysh humbjet apo fitimet termike që ndodhin me infiltrim, 

transmetim, ventilim apo akumulim, etj., dhe përgjithësisht për të kontrolluar klimën e 

përgjithshme në një ndërtesë. Këto sisteme NVKA, përveç këtyre humbjeve apo fitimeve 

termike që ndodhin në varësi të llojit të mureve rrethuese dhe nga lloji i sistemit NVKA, duhet 

balancojnë dhe ruajnë temperaturën e brendshme në kufijtë e lejuar apo të normuar – projektuar  

edhe për kushtet ekstreme të klimës së jashtme për të dy sezonet verë dhe dimër dhe për gjithë 

vitin. Duhet të theksohet se gjatë projektimit të sistemeve NVKA është e rëndësishme që të 

orientohet në përzgjedhjen e llojit të energjisë dhe të sistemit NVKA. Kjo do të thotë që të 

përzgjedhen llojet e sistemeve të NVKA që përdorin energjinë në mënyrë sa më racionale, dhe 

për energji të përdoren energjitë e ripërtëritshme meqë kursehet dhe ruhet cilësia e ajrit. 
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Kështu, qëllimet kryesore të sistemeve të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të ajrit 

(NVKA) janë të ndihmojë në ruajtjen e temperaturës së dëshiruar të ajrit të brendshëm për 

personat që zhvillojnë aktivitete aty. Për kursimin apo shpenzimin e energjisë luan rol edhe 

marrja parasysh e vendosjes së shtresës termo-izoluese të mureve. Meqë izolimi termik i 

mureve redukton humbjet apo fitimet e nxehtësisë së transmetuar, me këtë ulen edhe kërkesat 

për energji të sistemeve të ngrohjes dhe ftohjes. Megjithatë, duhet të theksohet se në projekte 

të sistemeve NVKA, gjatë llogaritjeve teorike e praktike, pothuajse asnjëherë nuk merret 

parasysh nxehtësia e akumuluar në ajrin e ambienteve të brendshme të ndërtesave e po ashtu 

edhe nxehtësia e akumuluar në muret e ndërtesës. Kjo sigurisht ndikon dukshëm në saktësinë 

e përzgjedhjes së kapaciteteve përkatësisht në dizajnin e sistemeve NVKA, dhe sot është një 

nga problemet që shfaqet dukshëm në praktikë. Andaj ky punim merr për bazë analizat, 

krahasimet dhe projektimin e sistemeve NVKA pa dhe me akumulim të nxehtësisë në ajër dhe 

në mure.  Kështu, duke patur parasysh edhe normat, standardet dhe rekomandimet përkatëse 

termike për energjinë termike të ndërtesave, në punim do të merret për analizë, si rast studimor, 

një shtëpi dykatëshe në Pejë.  
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1. ANALIZA E TRANSMETIMIT TË NXEHTËSISË DHE E KONDENSIMIT 

NË SHTRESAT E MUREVE  

 

Gjatë ndërtimit të ndërtesës shpesh për arsye të konstruktivitetit në mënyrë lokale përdoren 

materiale që kanë koeficient të madh të përcjellshmërisë termike ashtu që sipërfaqja e tyre 

gjithmonë është dukshëm më e ftohtë sesa të gjitha sipërfaqet tjera. Këto janë p.sh. sipërfaqet 

e betonit të armuar ose bartësit e hekurt (trarët, shtyllat, shtresat mbi dyer dhe dritare, lidhjet e 

pllakës së ftohtë të tavanit me mure, etj.). Kështu, konstruksioni ndërtimor i këtij lloji, në 

sipërfaqet e “ftohta”, ka kalim të dukshëm të nxehtësisë, prandaj këto vende i quajmë “Ura 

termike”. Duke pasur parasysh të dhënat e përshkruara më lart konsiderohet se në këto vende 

mund të paraqitet kondensimi i lagështisë, madje edhe në anët e brendshme të lokalit mund të 

paraqiten njolla të lagështa. Për këtë arsye muret dhe konstruksionet tjera ndërtimore, ku 

temperatura është e ulët dhe ku paraqitet rreziku nga kondensimi, pajisen me materiale 

(shtresa) termoizoluese. 

 

 

1.1. Analiza e transmetimit të nxehtësisë dhe temperaturës në shtresat e murit 
 

Muri i rrafshët me shumë shtresa homogjene (fig. 1.1) karakterizohet nga koeficientet konstant 

të përcjellshmërisë termike 1 2, ,...., nλ λ λ  me trashësi përkatëse 1 2, ,...., nδ δ δ . Zakonisht në  

njërën anë të tij ndodhet fluidi i nxehtë (nxehtësi-dhënësi) me temperaturë tb dhe në anën tjetër 

fluidi i ftohtë (nxehtësi-marrësi) me temperaturë tj, të cilët me murin japin ose marrin nxehtësi 

me konveksion, me koeficientët  αb dhe αj. Në faqet e murit veprojnë  temperaturat 

( )1 2 1, ,...,m m m nt t t + .  
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tb

tm1=t1

tj

tb

tj

αjαb

λ2 

δ2 

λ1 

δ1 δ3 

λ3 

tm2=t2

tm3=t3

tm4=t4

q

 
Fig. 1.1. 

 

Për regjimin stacionar, rryma specifike e nxehtësisë, e transmetuar ndërmjet dy fluideve, për 

secilin prej shtresave të këtij konstruksioni, është e barabartë me: 

( )1b b mq t tα= − , W/m2                                                                      (1.1) 

( )1
1 2

1
m mq t tλ

δ
= −                                                      (1.2) 

. . . . . . . . . . . . 

( )( )1
n

mn m n
n

q t tλ
δ += −                                                    (1.3) 

( )( )1j jm nq t tα += −                                                    (1.4) 

Duke nxjerrë në një krah diferencat e temperaturave për secilën shtresë dhe duke bërë shumat 

e tyre del: 

1

1

1 1.... n
b j

b n j

t t q δδ
α λ λ α

 
− = + + + +  

 
                                           (1.5) 

Prej ku: 

( ) 2

1

11

 , W m1 1 1 1....

b j b j
b jn

n i

ib n j b i j

t t t t
q k t tδδ δ

α λ λ α α λ α=

− −
= = = −

+ + + + + +∑
         (1.6) 

 

Pra, madhësia e koeficientit të transmetimit të nxehtësisë, për këtë rast, është e barabartë me: 
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2

1

1 ,  W m K
1 1n

i

ib i j

k
δ

α λ α=

=
+ +∑

                                        (1.7) 

Përshtatja dhe vendosja e drejtë e materialit termoizolues duhet të siguroj shfrytëzim sa më 

ekonomik të objektit dhe efektin maksimal termik të mundshëm të tij. Përcaktimi i llojit të 

materialit termoizolues varet nga shumë faktorë, prej të cilëve përmendet koeficienti i 

përcjellshmërisë termike, koeficienti i depërtimit të lagështirës, vetitë mekanike, fiziko-kimike 

dhe të shfrytëzimit, qëndrueshmëria ndaj temperaturave të larta kostoja e tij etj. Trashësia e 

shtresës lidhet me humbjet e lejueshme termike (të përcaktuara sipas kritereve tekniko-

ekonomike) ndaj kostos së energjisë dhe të konstruktimit të termoizolimit. 

Temperatura për çdo shtresë kufitare të murit përcaktohet nëpërmjet barazimeve të njohura për 

transmetimin e nxehtësisë si më poshtë. 

 Nga ( ) ( )1   b j b bQ kA t t A t tα= − = − ⇒ gjejmë temperaturën në sipërfaqen e shtresës së parë 

të murit:                                                     

( )1 b b b j
b b

q kt t t t t
α α

= − = − −


                                                       (1.8) 

Nga ( ) ( )1
i

b j i i
i

Q kA t t A t tλ
δ += − = − arrihen temperatura tjera në shtresat e mureve: 

1
2

1
b

b

qt t q δ
α λ

= − −


                                                       (1.9) 

apo 

( ) ( ) ( ) ( ) 1
2 1

1 1 1 1 1

1
/ /

b j b j
b b j b b j

b b

k t t k t tkt t t t t t k t t δ
λ δ α λ δ α λ

− −  
= − = − − − = − − + 

 
            (1.10) 

1 2
3

1 2
b

b

qt t q δ δ
α λ λ

 
= − − + 

 



                                                     (1.11) 

apo 

( ) ( ) ( ) ( )1 1 2
3 2

2 2 1 2 2 1 2

1 1
/ /

b j b j
b b j b b j

b b

k t t k t t
t t t k t t t k t tδ δ δ

λ δ α λ λ δ α λ λ

− −   
= − = − − + − = − − + +   

   
 (1.12) 

31 2
4

1 2 3
b

b

qt t q δδ δ
α λ λ λ

 
= − − + + 

 



                                                 (1.13) 

apo 
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( ) ( ) 31 2
4 3

3 3 1 2 3

1
/

b j
b b j

b

k t t
t t t k t t δδ δ

λ δ α λ λ λ

−  
= − = − − + + + 

 
                            (1.14) 

.....    .....   ..... 

31 2 n 1

1 2 3 1

...n b
b n

qt t q δδ δ δ
α λ λ λ λ

−

−

 
= − − + + + + 

 



                                             (1.15) 

apo 

( ) ( ) 3 11 2
1

1 2 3 1

1 ...
/

b j n
n f n b b j

n n b n

k t t
t t t t k t t δ δδ δ

λ δ α λ λ λ λ
−

−
−

−  
= = − = − − + + + + + 

 
                   (1.16) 

Nga ( ) ( )b j j n jQ kA t t A t tα= − = −  temperaturën në sipërfaqen e shtresës së fundit të murit 

gjejmë edhe në formën: 

( )n f j b j
j

kt t t t t
α

= = + −                                                    (1.17) 

ku janë: 

tb, tj  - temperatura e ajrit brenda lokalit dhe temperatura e ajrit jashtë murit rrethues, 0C; 

tm1, t1  - temperatura në sipërfaqen e brendshme të murit përkatësisht në sipërfaqen e shtresës 

së parë (sipërfaqes në anën e brendshme të murit), 0C; 

tn  - temperatura në çdo sipërfaqe tjetër të shtresës së murit përkatësisht në çdo shtresë kufitare 

të murit, 0C; 

1

1
1 1n

i

ib i j

k
δ

α λ α=

=
+ +∑

 - koeficienti i transmetimit të nxehtësisë nëpër mur, W/(m2K); 

αb, αj - koeficientet e konveksionit të nxehtësisë, në anën e sipërfaqes së brendshme dhe në atë 

të jashtme të murit, W/(m2K); 

λ - koeficienti i konduksionit të nxehtësisë nëpër mur, W/(mK); 

δ - trashësia e shtresës së murit, m. 

 

Për muret të cilat përbëhen nga pjesët (shtresat) e ndryshme të materialit, që do të thotë kanë 

koeficient transmetimi të ndryshëm (k1, k2,..etj) të nxehtësisë, koeficienti mesatar i transmetimit 

të nxehtësisë është: 

1 1 2 2

1 2

...
...

n n
m

n

k A k A k Ak
A A A
+ + +

=
+ +

                                                     (1.18) 
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Zakonisht për të mbrojtur një strukturë nga ndikimet e temperaturave të ndryshme përdoren  

materialet që kanë koeficient më të vogël të transmetimit të nxehtësisë e që do të thotë 

reduktojnë apo pengojnë fluksin e madh të nxehtësisë nëpër mure e që quhen shtresa 

termoizoluese. Këto shtresa janë të rëndësishme për të ruajtur temperaturën e brendshme të një 

ambienti, përkatësish për të penguar humbjen e nxehtësisë nga ambienti në dimër ose hyrjen e 

nxehtësisë në verë. 

 

 

1.2. Analiza e transmetimit të lagështisë dhe e kondensimit në shtresat e murit 

 

Kondensimi sipërfaqësor. Në studimin e këtij fenomeni që ndodh për vlera të larta të 

koeficienteve të konveksionit të avullit të ujit, pranohet hipoteza mbi barazimin e presioneve 

të pjesshme të avullit. Pra, kur temperatura e sipërfaqes së murit është e njëjtë me atë të pikës 

së vesës, presioni i avullit të ndodhur në ajër është e barabartë me atë të ngopjes. 

Që të pengohet kondensimi sipërfaqësor duhet që shtresa termoizoluese të plotësojë kushtin që 

temperatura në sipërfaqe të murit të brendshëm të jetë më e lartë se temperatura e pikës së vesës, 

përkatësisht: 

 tm > tv                                                          (1.19) 

 përkatësisht koeficienti maksimal i transmetimit të nxehtësisë duhet të jetë:   

max
bp v

bp jp

t t
k k

t t
α −

−

= ≤                                                (1.20) 

Ku janë: 

k – koeficienti i transmetimit të nxehtësisë, W/(m2K); 

α – koeficienti i konveksionit të nxehtësisë, W/(m2K); 

tbp, tjp – temperatura e brendshme dhe ajo e jashtme projektuese,0C; 

tv – temperatura e pikës së vesës, 0C. 

 

Vlerat e shprehjes së mësipërme tregojnë varësinë e kondensimit sipërfaqësor nga: 

• Shkalla e izolimit termik të murit. Kondensimi konstatohet më lehtë tek elementët me 

rezistencë të vogël termike, si p.sh., te kasat e dyerve e të dritareve, urat termike etj., 

• Gjendja e ajrit të brendshëm. Kondensimi sipërfaqësor shihet sidomos në mjedise me 

prodhim të avullit, si banjot, kuzhinat etj., d.m.th., në ajrin i cili posedon me shumë 
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lagështirë. 

 

Kondensimi vëllimor. Që të pengohet kondensimi vëllimor duhet që të plotësohet kushti që 

temperatura në çdo shtresë kufitare “i” të murit të jetë më e lartë se temperatura e pikës së vesës 

(tm,i > tv), apo që shtypja e pjesshme e avullit të ujit pw,i të jetë më e vogël se shtypja e ngopjes 

(pw,i<pn,i). 

Zakonisht për të pasqyruar gjendjen e mundësisë së paraqitjes së kondensimit të avullit të ujit 

llogariten: 

- Shtypjet e ngopjes për të dy anët e ambienteve të murit dhe për shtresat kufitare të murit, 

pasi janë të njohura temperaturat e ambienteve.    

- Shtypjet e pjesshme të avullit të ujit për të dy anët e murit dhe për shtresat kufitare të 

murit: 

- Lagështia relative e ajrit përkatësisht verifikohet se a ka kondensim nëpër shtresat 

kufitare të murit; verifikohet ϕ = pw / pn 

- Vizatohen në diagrame përkatëse proceset ku nëpër shtresat e murit paraqiten 

temperatura, shtypja e pjesshme e avullit të ujit dhe ajo e ngopjes. 

 

Të nevojshme për njehsimin e madhësive të mësipërme janë edhe konstantet:   

− RL = 287  J/(kgK)– konstanta individuale e ajrit të thatë; 

− Rw = 462 J/(kgK) - konstanta individuale e avullit të ujit; 

− cp, L = 1,006 kJ/kg = 1006 J/kg - nxehtësia specifike e ajrit të thatë, e cila trajtohet si gaz 

ideal dhe mund të konsiderohet konstante meqë ajo në fushën e temperaturave të ajrit 

të klimatizuar prej -50 deri në 500C pothuajse  ka vlerë të njëjtë.  

− cp,w = 1,88 kJ/kg - nxehtësia specifike e avullit të ujit gjatë presionit konstant. 

− ro = 2500 kJ/kg = 2500 000 J/kg  – nxehtësia (latente) e avullimit të ujit në 00C. 

 

Kondensimi vëllimor shihet nga krahasimi i vijave të shpërndarjes së presioneve të ngopjes së 

avullit (të varura nga temperatura) dhe të presioneve të pjesshme të tij (të varura edhe nga 

cilësitë e materialit për të difuzuar lagështirën). Pjerrësitë më të mëdha të vijës së shpërndarjes 

së presioneve të pjesshme, pma, konstatohen në shtresat ku depërtueshmëria është më e vogël. 

Kjo do të thotë se, në shtresat e veçanta të murit, varësitë e ndryshimit të presioneve, megjithëse 
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ngjajnë ndërmjet tyre, nuk janë të përpjesshme me njëra-tjetrën. Sipas presioneve të pjesshme, 

të planeve paralele të një muri të rrafshët me një ose me shumë shtresa, llogaritet, më tutje, 

edhe prurja e kondensimit. 

Difuzioni i avullit të ujit. Rezistenca e depërtimit të avullit të ujit për një shtresë llogaritet me 

shprehjen: 

                        Rd=1.5⋅106⋅µd⋅δ   [m2hPa/kg]                                              (1.21) 

ku:  

µd ,  /   - koeficienti i rezistencës së depërtimit të avullit të ujit (tabela 1.1), 

δ , m   - trashësia e shtresës së murit. 

 

Koeficienti i depërtimit të avullit të ujit nëpër shtresën ’’i’’ të murit shprehet nëpërmjet 

barazimit: Dsh,i=δi/ Rd,i [kg/(mhPa)]. 

Për murin me shumë shtresa, rezistenca e depërtimit të avullit të ujit paraqitet  sipas barazimit: 

Rd,1=1,5⋅106⋅µd,1⋅δ1   [m2hPa/kg] 

Rd,2=1,5⋅106⋅µd,2⋅δ2   [m2hPa/kg] 

................................................... 

Rd,n=1,5⋅106⋅µd,n⋅δn   [m2hPa/kg] 

    

Koeficienti i depërtimit të avullit të ujit nëpër shtresat e murit është: 

Dsh,1=δ1/ Rd,1           [kg/(mhPa)] 

Dsh,2=δ2/ Rd,2            [kg/(mhPa)] 

……………………………….. 

Dsh,n=δn/ Rd,n            [kg/(mhPa)] 

  

Rezistenca e depërtimit të avullit të ujit për tërë trashësinë e murit është: 

Rd=Rd,1 + Rd,2 + Rd,3 +...+ Rd,n  [m2hPa/kg]                                             (1.22) 

 

Koeficienti i depërtimit të avullit të ujit në mur është: 

Dd=1/Rd      [kg/(m2hPa)]                                                    (1.23) 
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Tab. 1.1. Vlerat e koeficientit të rezistencës së depërtimit të avullit të ujit µd  për materiale të 

ndryshme 

Materiali µd  [  / ] 

Materialet e ndërtimit 

Beton i armuar (2500 kg/m3) 35,2 

Beton me rerë 14,2 

Beton asfalti (2100 kg/m3) 100 

Xhami (2500 kg/m3) 100000 

Pllakë gjipsi (1100 kg/m3) 7,0 

Mermer, granit, bazalt (2800 kg/m3) 65 

Muri me tulla 6,1 

Llaçi me çemento 7,1 

Llaçi me gëlqere 4,7 

Suva plastike (1400 kg/m3) 6,3 

Druri (pishë, bredh)  1,98÷26,4 

Materiali termoizolues 

Stiropori nga granulati (25 kg/m3) 50÷70 

Stiropori i ekstruduar (30 kg/m3) 120÷150 

Poliuretani (30÷50 kg/m3) 40÷60 

Tapa e ekspanduar (130 kg/m3) 5,2÷9,8 

Tapa e rrëshinuar (160 kg/m3) 2,5 

Leshi mineral dhe i xhamit 1,3 

Leshi i xhamit (125÷160 kg/m3) ∝ 

Materiale për barrierë avulli dhe për hidroizolim 

Asfalti 85 

Letra hidroizoluese 3500 

Letra speciale e bitumuar ’’500’’ 10.000÷25.000 

Folia PVC, trashësi 0,1÷0,2mm 30.000 

Folia e polietilenit 0,1÷0,2mm 70.000÷80.000 

Lyerja me bitum në tri shtresa 25.000÷35.000 

Tapa, 13÷15mm (1070÷1112kg/m3) 365÷450 
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Shtypjet e pjesshme të avullit të ujit pas çdo shtrese të murit janë: 

pw,b=ϕb⋅pn,b      [Pa]                                                                                       (1.24) 

pw,1=pw,b      [Pa] 

pw,2=pw,1-Dd⋅(pw,b-pw,j)⋅Rd,1       [Pa] 

pw,3=pw,2-Dd⋅(pw,b-pw,j)⋅Rd,2     [Pa] 

..................................................... 

pw,n=pw,n-1-Dd⋅(pw,b-pw,j)⋅Rd,n-1   [Pa] 

pw,j= pw,n=ϕj⋅pn,j  [Pa] 

 

Lagështia relative e ajrit pas çdo shtrese të murit është:  

ϕb=pw,b/pwn                                                                                                   (1.25) 

ϕ1=pw1/pn1 

ϕ2=pw2/pn2 

ϕ3=pw3/pn3 

............................ 

ϕn=pwn/pnn 

ϕj=pwj/pnj 

 

ku: pw,b dhe pw,j  [Pa]  - janë shtypjet e pjesshme brenda ajrit në lokal dhe jashtë lokalit. 

 

 

1.2.1. Muri pa shtresë termizoluese 

 

Pa termoizolim të mjaftueshëm, një ndërtesë mund të jetë e vështirë për tu ngrohur në dimër 

dhe e vështirë për tu ftohur në verë. Kjo mund të çojë në konsum energjie të lartë dhe 

moskomoditet për banorët ose përdoruesit e ndërtesës. Muret pa shtresë termoizoluese mund 

të jenë të papërshtatshme, sidomos në klima ku temperaturat ndryshojnë shumë nga një stinë 

në tjetrën.  

Muret pa shtresë termoizoluese mund të përjetojnë edhe një problem tjetër të njohur si 

"kondensimi i ujit". Kondensimi ndodh kur ajri i nxehtë me lagështi kontakton një sipërfaqe të 

ftohtë. Si rezultat, ajri humbet një pjesë të lagështisë së tij duke e kthyer atë në formë të ujit. 
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Kjo ndodh, për shembull, kur ajri i nxehtë i brendshëm i një ndërtese prek muret e hidroizoluara 

dhe jo të izoluara termikisht, të cilat bëhen të ftohta në kontakt me ajrin e nxehtë dhe të lagësht. 

Kur një mur nuk ka një shtresë termoizolimi për të ndarë temperaturën e brendshme nga ajo e 

jashtme, temperaturat e ndryshme të ambientit mund të krijojnë një ndryshim të temperaturës 

midis dy anëve të murit. Ky ndryshim temperaturash mund të shkaktojë kondensim të 

lagështisë nga ajri i nxehtë dhe i lagësht i brendshëm, i cili shpërndahet dhe kondensohet kur 

arrin në sipërfaqen më të ftohtë të murit. Kjo mund të shkaktojë lagështi të mbledhur në 

sipërfaqen e murit dhe më pas dëmtime strukturore dhe probleme me kualitetin e ajrit brenda 

ndërtesës. 

Për të parandaluar transmetimin e lagështisë te muri pa shtresë termoizoluese, si masë mund të 

përdoret përdorimi i materialeve të ndërtimit të cilat nuk absorbojnë lagështi ose ndikojnë në 

krijimin e kondensimit. 

Apo, në praktikë, për të rregulluar këtë situatë, është e zakonshme që ndërtesat të kenë një 

shtresë termoizolimi të vendosur në muret e tyre. Kjo shtresë mund të përdorë materiale të 

ndryshme termoizoluese si pllaka izolimi të ndryshme, pllaka polistireni, pllaka poliuretani, 

vate minerale, etj. Kjo shtresë ndihmon në mbajtjen e temperaturës së dëshiruar brenda 

ndërtesës dhe pengon ndotjen termike të mjedisit. Në shumicën e rasteve, rregullatorët 

ndërtimore dhe standardet e ndërtimit kërkojnë përdorimin e materialeve termoizoluese në 

muret e ndërtesave për të siguruar efikasitetin termik dhe qëndrueshmërinë e tyre. 

 

 

1.2.2. Muri me shtresë termizoluese brenda 

 

Përparësitë e përdorimit të shtresës termoizoluese brenda murit: 

1. Izolimi i sipërfaqes së murit: Shtresa termoizoluese e vendosur brenda murit ndihmon 

në ndarjen e sipërfaqes të ftohtë të murit nga ajri i ngrohtë i brendshëm, duke zvogëluar 

ndryshimet e temperaturës dhe potencialin për kondensim. 

2. Mbrojtja nga ndryshimet e temperaturës: Shtresa termoizoluese funksionon si barrierë 

që ndihmon në zvogëlimin e kalimit të nxehtësisë nga jashtë në mur dhe anasjelltas, 

duke e stabilizuar temperaturën e sipërfaqes së murit dhe duke parandaluar formimin e 

kondensimit. 
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3. Efikasitet termik: Shtresa termoizoluese e vendosur brenda murit mund të ndihmojë në 

reduktimin e kalimit të nxehtësisë nga jashtë në brendësi dhe anasjelltas, duke e 

përmirësuar izolimin termik të ndërtesës. 

4. Më pak humbje hapësire: Përdorimi i izolimit termik brenda murit nuk e ndikon formën 

e ndërtesës nga jashtë dhe nuk merr hapësirë të shtuar të brendshme, për dallim nga 

izolimi i vendosur në muret e jashtëm. 

5. Mbrojtje nga kondensimi: Nëse përdoret në mënyrë e duhur, izolimi termik i vendosur 

brenda murit mund të ndihmojë në parandalimin e kondensimit të lagështisë në 

sipërfaqen e mureve të ftohta. 

6. Mbajtja e strukturës së murit: Izolimi termik brenda murit ndihmon në ruajtjen e 

integritetit të strukturës së murit, pasi nuk ka ndërhyrje në fasadën e jashtme të ndërtesës. 

7. Etj. 

 

Fig. 1.2.  Muri (me izolim termik nga brenda) i përbërë nga shtresat: llaç gëlqeror, material 

termoizolues dhe nga tullat e zgavruara (A-diagrami i ndryshimit të temperaturës; 

B-diagramet e ndryshimit të shtypjeve të pjesshme) 

 

Barrierat e avullit. Nga praktika dihet që vetëm me izolim të mirë termik të murit nuk mund të 

pengohet difuzioni i avullit të ujit përkatësisht krijimi i kondensatit. Andaj që të pengohet kjo 

dukuri, në mure vendosen  materialet që kanë rezistencë të madhe ndaj lëshimit-depërtimit të 

avullit të ujit dhe quhen ’’barrierat e avullit” (figura 1.3). 
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Fig. 1.3. Muri (me izolim termik dhe izolim higrik nga brenda) i përbërë nga shtresat: llaç 

gëlqeror, folje PVC, material termoizolues dhe tullë të zgavruar (A-diagrami i ndryshimit të 

temperaturës; B-diagramet e ndryshimit të shtypjeve të pjesshme) 

 

Mangësitë e përdorimit të shtresës termoizoluese brenda murit: 

1. Kosto e lartë e instalimit: Procesi i instalimit të izolimit termik brenda murit mund të 

jetë më i kushtueshëm në krahasim me instalimin e izolimit të jashtëm. 

2. Vështirësi teknike: Instalimi i izolimit termik brenda murit kërkon aftësi të veçanta 

teknike dhe materialesh të përshtatshme për të siguruar një izolim të mirë dhe për të 

parandaluar ndërhyrjen e lagështisë. 

3. Kufizimet në përdorimin e hapësirave: Përdorimi i izolimit termik brenda murit mund 

të kufizojë modifikimet e ardhshme të hapësirave të brendshme të ndërtesës. 

4. Vështirësi në zbulimin e problemeve: Nëse ka probleme me izolimin e vendosur brenda 

murit, zbulimi i tyre dhe ndërhyrjet më tej mund të jenë më të vështira dhe më të 

kushtueshme. 

5. Ventilimi dhe mbajtja e lagështisë nën kontroll: Ventilimi i dobishëm dhe sistemet e 

menaxhimit të lagështisë janë të rëndësishme për të zvogëluar nivelet e lagështisë në 

ambientet e brendshme dhe për të parandaluar kondensimin. Nëse sistemi i ventilimit 

është i dobët, mund të ndodhë akumulim i lagështisë. 

6. Monitorimi dhe mirëmbajtja e përdorimit të shtresës termoizoluese: Pas instalimit të 

izolimit termik, duhet të monitorohet situata për t'u siguruar që nuk ka ndonjë 

kondensim apo dëmtim të mundshëm në materialin termoizolues. Mirëmbajtja e 

përshtatshme është thelbësore për të parandaluar dëmet e mundshme. 

7. Nuk ofron mbrojtje të drejtpërdrejtë nga ndikimet e kushteve atmosferike. 
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8. Mund të rrisë rrezikun e kondensimit në murin e brendshëm, posaçërisht në raste ku 

ajri i brendshëm është i lagësht. 

9. Etj.  
 

 

1.2.3. Muri me shtresë termizoluese jashtë 

 

Përparësitë e përdorimit të shtresës termoizoluese në anën e jashtme të murit: 

1. Përmirësim i efikasitetit termik: Përdorimi i shtresës termoizoluese zvogëlon humbjen 

e ngrohtësisë nëpërmjet murit, duke e bërë ndërtesën më efikase nga pikëpamja e 

energjisë. 

2. Mbrojtje nga kondensimi: Shtresa termoizoluese ndihmon në parandalimin e 

kondensimit të lagështisë në mur, duke ndihmuar në shmangien e problemeve të ndezjes 

së plehrave dhe të dëmtimit të materialeve ndërtimore. 

3. Mbrojtje nga ndikimet atmosferike: Shtresa termoizoluese funksionon si një barrierë 

kundër kushteve atmosferike të ashpra si era, shiu dhe temperaturat ekstreme. 

4. Përmirësim i komfortit të brendshëm: Shtresa termoizoluese ndihmon në mbajtjen e 

temperaturës së brendshme të ndërtesës të qëndrueshme, duke krijuar një mjedis më të 

rehatshëm për banorët. 

5. Zvogëlim i kostove për ngrohjen dhe ftohjen: Duke ruajtur më mirë ngrohtësinë e 

brendshme, përdorimi i shtresës termoizoluese mund të zvogëlojë kostot e energjisë për 

ngrohjen dhe ftohjen e ndërtesës. 

6. Përmirësim i izolimit akustik: Në disa raste, shtresa termoizoluese mund të ofrojë 

ndihmë edhe në përmirësimin e izolimit akustik të ndërtesës. 

 

Disa prej mangësive potenciale janë: 

1. Kujdesi në detaje të realizimit: Instalimi i shtresës termoizoluese kërkon një kujdes të 

veçantë në detajet e realizimit, përfshirë montimin e sistemit të mbështetjes së shtresës 

izoluese, pjesëve të lidhura, dhe aplikimit të materialeve të përforcimit. Nëse detajet 

nuk janë të përsosura, mund të krijojnë pikë të dobëta për infiltrimin e lagështisë, 

ndikimeve atmosferike dhe problemeve të tjera. 
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2. Pamja estetike: Përdorimi i shtresës termoizoluese në anën e jashtme të murit mund të 

ndikojë në pamjen estetike të ndërtesës, veçanërisht në raste kur izolimi është i dukshëm. 

Disa persona preferojnë një pamje të ndërtesës së trashëguar, dhe izolimi i dukshëm 

mund të ndikojë në këtë. 

3. Kostot dhe koha e instalimit: Instalimi i shtresës termoizoluese në anën e jashtme të 

murit mund të jetë më kosto-intensiv dhe më i kohëzgjatur krahasuar me metoda të tjera 

të izolimit. Kjo përfshin kostot e materialeve izoluese, sistemeve të mbështetjes, dhe 

punëtorëve të specializuar për instalim. 

4. Mbrojtja e shtresave izoluese: Shtresat termoizoluese në anën e jashtme të murit mund 

të jenë më të ekspozuara ndaj ndikimeve të ndryshme të mjedisit, përfshirë rrezikun e 

dëmtimeve fizike, ndikimeve atmosferike dhe ndotjes. Këto dëmtime potenciale mund 

të kërkojnë më shumë kujdes dhe mirëmbajtje të vazhdueshme. 

5. Ndërveprimi me elementët e ndërtesës: Instalimi i shtresës termoizoluese mund të 

ndikojë në detajet e ndërveprimit me elementët e tjera të ndërtesës si dritaret, dyert, dhe 

elementët e fasadës. Ky ndërveprim duhet të planifikohet mirë për të siguruar një 

integrim të përsosur dhe një izolim efikas. 

6. Etj. 

 

Fig. 1.4. Muri (me izolim termik nga jashtë) i përbërë nga shtresat: tullë e zgavruar, materiali 

termoizolues dhe llaç gëlqeror; (A-diagrami i ndryshimit të temperaturës; B-diagramet e 

ndryshimit të shtypjeve të pjesshme) 
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1.2.4. Muri me shtresë termizoluese brenda dhe jashtë 

 

Vendosja e shtresës termoizoluese në të dy anët e murit, metodë e njohur ndryshe si "sistemi i 

murit të dyfishtë" ka përparësi dhe mangësi të veta. Këtu janë disa prej tyre: 

Përparësitë: 

1. Efikasiteti termik i lartë: Me shtresë termoizoluese në të dy anët e murit, krijohet një 

shtresë izolimi apo barrierë e dyfishtë që përmirëson izolimin termik dhe ndihmon në 

ruajtjen e ngrohtësisë brenda ndërtesës. Kjo ndikon në zvogëlimin e humbjes së 

ngrohtësisë në periudhën ftohtë dhe në mbajtjen e ngrohtësisë brenda ndërtesës në 

periudhën e ngrohtë. 

2. Parandalimi i kondensimit: Me këtë metodë, mund të zvogëlohet rreziku i kondensimit 

midis shtresave të murit dhe izolimit, pasi shtresat termoizoluese në të dy anët 

ndihmojnë në mbajtjen e temperaturës më të ngrohtë të sipërfaqes së murit.  

3. Mbrojtja nga ndikimet atmosferike: Kjo metodë ofron mbrojtje të mirë nga kushtet 

atmosferike dhe erozionet, duke pasur një shtresë termoizoluese në anën e jashtme të 

murit. 

4. Estetika e brendshme e përmirësuar: Me një shtresë termoizoluese të vendosur në anën 

e brendshme, pamja estetike e ndërtesës nga jashtë mbetet pa ndryshuar, duke ofruar 

mundësi të mëdha për organizimin e hapësirave të brendshme. 

5. Etj. 

 

Mangësitë: 

1. Kostot dhe komplikimet e instalimit: Instalimi i shtresave termoizoluese në të dy anët e 

murit mund të jetë i kosto-intensiv dhe i komplikuar. Kjo kërkon një përpjekje të shtuar 

për të siguruar që shtresat të vendosen me saktësi dhe pa dallgëzime. 

2. Dallgëzimet dhe problemet konstruktive: Shtresat termoizoluese në të dy anët e murit 

mund të shkaktojnë dallgëzime të ndërveprimit midis shtresave dhe materialet e tjera të 

ndërtesës, duke krijuar sfida të ndryshme konstruktive. 

3. Reduktimi i hapësirave të brendshme: Pasi që shtresa termoizoluese në të dy anët e 

murit zë një sasi të caktuar të hapësirës, mund të ndikojë në reduktimin e hapësirave të 

brendshme të ndërtesës. 
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4. Kujdesi i detajuar konstruktiv: Për të parandaluar kondensimin dhe probleme të tjera të 

lidhura me ndërveprimet midis shtresave të izolimit dhe murit, duhet të përdoren detaje 

konstruktive të kujdesshme dhe materialet e duhura. 

5. Etj. 

 

 

 

 

2. ANALIZA DHE NDIKIMI I AKUMULIMIT TË NXEHTËSISË DHE I 

INERCIONIT TË NXEHTËSISË 

 

Muret e ndërtesave janë objekt studimi jo vetëm për transmetimin e nxehtësisë, por edhe për 

akumulimin e saj, sidomos kur ngrohja dhe ftohja e këtyre objekteve bëhet sipas një regjimi 

termik të ndërprerë. Ai shihet më tepër më muret e jashtëm, ku diferenca e temperaturave 

ndërmjet ajrit të brendshëm e të jashtëm është më e theksuar. 

Akumulimi i nxehtësisë dhe inercioni i nxehtësisë janë dy koncepte që lidhen ngushtë me 

reagimin e materialeve ndaj ndryshimeve të temperaturës dhe transferimit të nxehtësisë në 

ndërtesa. Të dyja këto koncepte kanë ndikim në mënyrën se si muret e ndërtesës përdoren për 

të ruajtur dhe shpërndarë nxehtësinë. 

Në ndërtesat moderne, është e rëndësishme të bëhet një planifikim i përshtatshëm i akumulimit 

të nxehtësisë dhe inercionit termik. Kjo do të ndihmojë në: 

• Optimizimin e efikasitetit energjetik: Përdorimi i materialeve me masë të lartë të 

shpërndarjes së nxehtësisë dhe strategjitë e përshtatshme të izolimit mund të ndihmojnë 

në uljen e nevojës për ngrohje dhe ftohje të shpeshta, duke reduktuar kostoja energjetike 

dhe ndikimin ambiental. 

• Krijimin e një mjedisi të qëndrueshëm termik: Duke kombinuar akumulimin e 

nxehtësisë me inercionin termik, mund të krijohet një ambient i këndshëm dhe i 

qëndrueshëm termik, ku temperaturat nuk ndryshojnë shpejt, dhe ndjesia e komfortit 

është më e mirë. 
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• Rritjen e mirëqenies dhe komfortit të banuesve: Materialet dhe strategjitë e përdorura 

për akumulimin e nxehtësisë dhe inercionin termik ndikojnë në kualitetin e ajrit të 

brendshëm dhe në ndjesinë e komfortit të banuesve. 

 

Lidhja midis akumulimit të nxehtësisë dhe inercionit të nxehtësisë në muret e ndërtesës është 

e rëndësishme për efikasitetin e izolimit termik dhe përformancën e energjisë së ndërtesës. 

 

 

2.1. Akumulimi i nxehtësisë (energjisë termike)  

 

Muret e ndërtesës mund të akumulojnë nxehtësi nga burime të ndryshme si dielli, ngrohja e 

brendshme, aparate ngrohjeje, etj. Disa lloje të mureve, veçanërisht ata të bërë me materiale të 

dendura dhe të trasha, si guri, betoni, tulla etj., mund të kenë aftësi të mëdha akumuluese të 

nxehtësisë. Këto mure mund të ruajnë nxehtësinë për një kohë të gjatë dhe ta shpërndajnë atë 

gradualisht në ambient duke kontribuar në stabilizimin e temperaturës së brendshme të 

ndërtesës. Disa materiale kanë përshkueshmëri termike të ulët, që do të thotë se nxehtësia kalon 

ngadalë përmes tyre. Kjo mund të shkaktojë akumulim të nxehtësisë në mur, pasi ajo nuk mund 

të shpëtojë lehtësisht në ambient.  

Izolimi termik është një aspekt i rëndësishëm në menaxhimin e akumulimit të nxehtësisë dhe 

inercionit të nxehtësisë. Izolimi termik përdoret për të penguar humbjen e nxehtësisë nga 

ndërtesa drejt mjedisit të jashtë dhe për të mbajtur temperaturën e brendshme të ndërtesës 

stabile. Përdorimi i materialeve të izolimit termik të mirë do të ndihmojë në uljen e humbjeve 

të nxehtësisë dhe do të ndikojë në mënyrë pozitive në efikasitetin e energjisë të ndërtesës. 

 

Prurja e nxehtësisë e akumuluar në ndonjë fluid apo materie mund të shprehet në formën: 

A h d
dQQ Q Q
dτ

= = −                                                           (2.1) 

ku, 

( )dQ m u
dτ

= ⋅                                                              (2.2) 

Energjia e brendshme e fluidit apo trupit është: 

u=c⋅t                                                                      (2.3) 

ku janë: 

AQ , W – prurja (fuqia) termike në fluid apo trup; 
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Q, J – sasia (energjia) e nxehtësisë e akumuluar në fluid apo trup; 

,  h dQ Q  , W – prurja (fuqia) termike në hyrje dhe në dalje të trupit; 

m=ρ⋅V, kg – masa e fluidit apo trupit; 

u, J/kg – energjia specifike e brendshme e fluidit apo trupit; 

c, J/(kgK) – nxehtësia specifike e fluidit apo trupit; 

t, 0C – temperatura e fluidit apo trupit. 

 

Pas zëvendësimeve të ekuacioneve (2.3) dhe (2.2) në atë (2.1) arrihet forma e zakonshme e 

prurjes termike në fluid apo trup:  

A h d
dt dtQ mc Vc Q Q
d d

ρ
τ τ

= = = −                                          (2.4) 

ku 

1( )h b b mQ A t tα= − dhe 2( )d j m jQ A t tα= −                                 (2.5) 

 

Ligji i ruajtjes së energjisë. Ligji i ruajtjes së energjisë pohon se, me kalimin e kohës, energjia 

e një sistemi të mbyllur mbetet konstante. Ashtu si masa, edhe energjia as nuk mund të krijohet 

e as të shkatërrohet por vetëm të transformohet. Për këtë arsye energjia e ruajtur në një vëllim 

të fiksuar ndryshon vetëm për shkak të hyrjeve (inputeve) të energjisë dhe daljeve (outputeve) 

të energjisë. Kjo megjithatë mund të ndryshojë formë, p.sh energjia kinetike mund të bëhet 

energji termike për shkak të fërkimit. Kjo është ilustruar në figurën 2.1. 

 

Energjia dalëseEnergjia hyrëse
Energjia e akumuluar

Nxehësia hyrëse Q

Puna dalëse W

 
 

Fig. 2.1. Konservimi (ruajtja) e energjisë  
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Ligji i ruajtjes së masës. Ligji i ruajtjes së masës pohon se masa e një sistemi të mbyllur mbetet 

konstante me kalimin e kohës; masa nuk mund as të krijohet as të shkatërrohet. Kjo do të thotë 

se masa e ruajtur në një vëllim të fiksuar mund të ndryshojë vetëm për shkak të hyrjeve masore 

dhe daljeve masore. Kjo është ilustruar në figurën 2.2 dhe shpesh është e referuar si balanci 

masor. 

 

Masa hyrëse Masa dalëse
Masa e akumuluar

 
Fig. 2.2. Konservimi (ruajtja) e masës  

 

 

2.2. Analiza e akumulimit të nxehtësisë së murit pa dhe me shtresa termizoluese 

 

Akumulimi i nxehtësisë në mure është një problem i zakonshëm në ndërtesa dhe ka ndikim të 

madh në efikasitetin termik të një hapësire të brendshme. Shtresat termoizoluese janë 

projektuar për të minimizuar humbjet e nxehtësisë nga muri dhe për të parandaluar 

kondensimin e lagështisë në mure. Në vazhdim janë disa të dhëna për akumulimin e nxehtësisë 

së murit pa dhe me shtresa termoizoluese. 

Akumulimi i nxehtësisë pa shtresa termoizoluese karakterizohet nga: 

1. Ndikimi i materialit të murit: Materialet e ndërtimit kanë aftësi të ndryshme për të 

akumuluar dhe ruajtur nxehtësinë. P.sh., tulla dhe betoni kanë kapacitet të lartë për 

akumulimin e nxehtësisë, ndërsa guri i pjerrët dhe guri i hollë kanë një kapacitet më të 

ulët. 

2. Humbja e nxehtësisë: Në muret pa shtresa termoizoluese, nxehtësia mund të humbet 

shpejt nga muri drejt ambientit të jashtëm. Kjo sjell në humbjen e nxehtësisë dhe ulje 

të temperaturës në hapësirën e brendshme. 

3. Kondensimi i lagështisë: Kur muri është mjaft i ftohtë në krahasim me temperatura të 

brendshme, lagështia nga ajri mund të kondensohet në mur. Kjo mund të shkaktojë 

probleme të dëmshme si dëmtim strukturor dhe kultivim i baktereve dhe plehrave. 

4. Etj. 
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Akumulimi i nxehtësisë me shtresa termoizoluese karakterizohet nga: 

1. Përmbajtja e materialit termoizolues: Shtresat termoizoluese janë të dizajnuara për të 

minimizuar humbjet e nxehtësisë nga muri. Këto materiale, si izolimi termik, pllaka 

polistirenike, pllaka e fibra-gipsit, etj., kanë përmbajtje të lartë të ajrit që ndihmon në 

ngadalësimin e kalimit të nxehtësisë. 

2. Ruajtja e nxehtësisë: Shtresat termoizoluese ndihmojnë në ruajtjen e nxehtësisë brenda 

murit dhe ndërtesës. Kjo mund të ndihmojë në ruajtjen e temperaturës të përshtatshme 

brenda ambientit të brendshëm, duke ndikuar në uljen e kostos së ngrohjes dhe ftohjes. 

3. Pengimi i kondensimit: Me shtresa termoizoluese të mirë, mundësia e kondensimit të 

lagështisë në mur reduktohet. Kjo do të thotë që muri nuk do të jetë aq i ftohtë, duke 

minimizuar rrezikun e dëmtimeve të ndërtimit dhe problemet e ndërtesës. 

4. Etj.  

 

Përfundimisht, përdorimi i shtresave termoizoluese është i rekomanduar për të parandaluar 

akumulimin e nxehtësisë në mure dhe për të siguruar një efikasitet termik të mirë në ndërtesë 

(shih fig. 2.3).  

 

tb

tm1

tm3

tj

δ1

λ1 λ2

δ2

tm2,I
t=0

tb

tm1

tm2,II

tm3

tj

δ1

λ1λ2

δ2

a b
 

3. 
Fig. 2.3. Muri me dy shtresa: a – me shtresë termoizoluese në anën e jashtme, b – 

me shtresë termoizoluese në anën e brendshme  
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2.2.1. Akumulimi i nxehtësisë te muri pa shtresë termizoluese 

 

Siç shihet edhe nga figura e mëposhtme, nxehtësia e akumuluar (me ngjyrë të kuqe) në mur ka 

vlerën e vogël dhe mund të njësohet nëpërmjet ekuacionit: 

m
Am m m m

dtQ c V
d

ρ
τ

= ⋅ ⋅                                                        (2.6) 

ku temperatura mesatare tm1 merren (nga figura): 

1 0 1
1 2 2

m
m

t t tt +
= =                                                           (2.7) 

Temperatura kufitare në mur është tmo=00C (shih figurën e mësipërme).Temperatura në 

sipërfaqen e murit t1 merret nga prurja termike specifike e transmetimit të nxehtësisë nëpër 

mur nëpërmjet konveksionit dhe transmetimit të përgjithshëm: 

( ) ( )1b b b jq t t k t tα= − = −                                                    (2.8) 

Pra: 

( )1 1 1b j b b b j
b b

k kt t t K t K t
α α

 
= − + = + − 

 
                                           (2.9) 

ku  1b
b

kK
α

= − , / - konstantë përforcimi. 

Kështu që temperatura mesatare tani është: 

( )1
2

b b b j
m

K t K t
t

+ −
= përkatësisht 

2
b

m b
Kdt dt=                                          (2.10) 

dhe nxehtësia e akumuluar në mur: 

2
m b b

Am m m m x m m m x
dt K dtQ c A c A
d d

ρ δ ρ δ
τ τ

= ⋅ ⋅ ⋅ = ⋅ ⋅ ⋅                                  (2.11) 

Apo 

2 2
b b b b b

Am m m m x mx Am
K dt K dt dtQ c A C K

d d d
ρ δ

τ τ τ
= ⋅ ⋅ ⋅ = =                                 (2.12) 

ku  

2
b

Am mx
KK C=                                                        (2.13) 

Distanca δx merret nga rregulla e trekëndëshit: 

1 1

1 1 2

n n
x

n n

t t
t t t t

δ δδ
+

= =
− −

                                               (2.14) 
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tb

t1

t2

tj

tm0=00Ctm0=00C

tb

tj

αj

αb

λ 

δ 

δx 

qak

 

tb

t1

t2

tj

t0=00C

tb

tj

αb

λ 

δ 
 

Fig. 2.4. Muri pa shtresë termoizoluese  

 

 

2.2.2. Akumulimi i nxehtësisë te muri me shtresë termizoluese brenda 

 

Muri me izolim termik nga ana e brendshme (fig. 2.5.), i cili edhe pse është termoizolues i mirë 

i nxehtësisë (ka koeficient të ulët të transmetimit të nxehtësisë), akumulimi i nxehtësisë në mur 

është përsëri i vogël, ku shihet qartë nga figura se temperaturat e ftohta janë shumë afër 

sipërfaqes së brendshme të murit. Pra nuk është bërë zgjedhja e drejtë fizike e vendosjes së 

izolimit termik. Gjatë llogaritjes së temperaturave ndërmjet shtresave shihet qartë se në 

sipërfaqen e brendshme të murit, ka një temperaturë më të lartë e cila i afrohet temperaturës së 

ajrit të brendshëm. Si rezultat i izolimit termik evitohet problemi i rrezikut të kondensimit të 

ajrit. 
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Siç shihet edhe nga figura, sa i përket procedurës së njësimit të temperaturës mesatare dhe 

nxehtësia e akumulimit në mur, situata është e njëjtë me rastin paraprak kur nuk ka shtresë 

termoizoluese. 

 

tb

t1

t3

tj

tm0=00Ctm0=00C

tb

tj

αjαb

λ2 

δ2 

δx 

λ1 

δ1 

t2

qak

 

 

tb

tj

αj

αb

λ2 

δ2 

λ1 

δ1  

Fig. 2.5. Muri me shtresë termoizoluese brenda  

 

2.2.3. Akumulimi i nxehtësisë te muri me shtresë termizoluese jashtë 

 

Muri me izolim termik nga ana e jashtme (fig. 2.6.), konsiderohet që zgjedhja më e drejtë e 

vendosjes së shtresës së izolimit termik. Kjo meqë muri përveç se është termoizolues i mirë 

dhe temperatura e sipërfaqes së brendshme të murit i afrohet temperaturës së ajrit të brendshëm, 

akumulimi i nxehtësisë është mjaftë i lartë ashtu që temperaturat e ftohta mbahen larg 

sipërfaqes së brendshme të murit.    

Në këto raste, e që përdoren më së shumti më praktikë, nxehtësia varësisht edhe nga koeficienti 

i përcjellshmërisë termike të shtresës së murit akumulohet brenda murit të kufizuar me shtresë 
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termoizoluese jashtë. Në rastin tonë, nxehtësia e akumuluar në mur merr parasysh dy shtresat 

e murit (me ngjyrë të kuqe) dhe llogaritet si më poshtë: 

1 2
1 2 1 1 1 2 2

m m
Am Am Am m m m m m m x

dt dtQ Q Q c A c A
d d

ρ δ ρ δ
τ τ

= + = ⋅ ⋅ ⋅ + ⋅ ⋅ ⋅                    (2.15) 

Apo 

1 2
1

m m
Am m mx

dt dtQ C C
d dτ τ

= +                                                    (2.16) 

ku temperaturat mesatare tm1 dhe tm2 merren (nga figura): 

1 2
1 2m

t tt +
=  dhe 2 0 2

2 2 2
m

m
t t tt +

= =                                       (2.17) 

Temperaturat në sipërfaqet e shtresave të t1 dhe t2 merren nga prurja stacionare termike 

specifike e transmetimit të nxehtësisë nëpër mur nëpërmjet konveksionit, konduksionit dhe 

transmetimit të përgjithshëm: 

( ) ( ) ( ) ( )1 2
1 1 2 2 3

1 2
b b b jq t t k t t t t t tλ λα

δ δ
= − = − = − = −                           (2.18) 

Pra: 

( )1 1b b b jt K t K t= + −                                                    (2.19) 

( )1 1
2 2 2

1 1

1 1b j b j
b b

k kt k t k t T t T tδ δ
α λ α λ

    
= − + + + = − +    

    
                     (2.20) 

Kështu që temperaturat mesatare tani janë: 

( )1 2
1 1 11

2m b j
t tt T t T t+

= = − +  dhe 2 0 2 2 2
2

1
2 2 2 2

m
m b j

t t t T Tt t t+ − = = = + 
 

             (2.21) 

Përkatësisht: 

( )1 11m bdt T dt= −  dhe 2
2

1
2m b
Tdt dt− =  

 
                                    (2.22) 

ku  1b
b

kK
α

= − ; 1
1

12b

kT k δ
α λ

= +  dhe 1
2

1b

kT k δ
α λ

= +  

Nxehtësia e akumuluar në mur tashmë është: 

( ) 2
1 2 1 1 1 1 2 2

11
2

b b
Am Am Am m m m m m m x

dt dtTQ Q Q c A T c A
d d

ρ δ ρ δ
τ τ

− = + = ⋅ ⋅ ⋅ − + ⋅ ⋅ ⋅  
 

           (2.23) 

Përkatësisht: 

( ) 2
1 1 1 1 2 2

11
2

b
Am m m m m m m x

dtTQ c A T c A
d

ρ δ ρ δ
τ

 −  = ⋅ ⋅ ⋅ − + ⋅ ⋅ ⋅     
                 (2.24) 

apo: 
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( ) 2
1 1

11
2

b b
Am m mx Am

dt dtTQ C T C K
d dτ τ

 −  = − + =    
                                          (2.25) 

Ku 

1 1 1 1m m m mC c Aρ δ= ⋅ ⋅ ⋅  dhe 2 2mx m m m xC c Aρ δ= ⋅ ⋅ ⋅  , J/K - kapacitetet termike të shtresave të 

murit,  

( ) 2
1 1

11
2Am m mx
TK C T C − = − +  

 
 

 

tb

t1

t3

tj

tm0=00Ctm0=00C

tb

tj

αjαb

λ2 

δ2 

δx 

λ1 

δ1 

t2

qak

 

 

tb

tj

αj

αb
λ2 

δ2 

λ1 

δ1  

Fig. 2.6. Muri me shtresë termoizoluese jashtë 
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2.2.4. Akumulimi i nxehtësisë te muri me shtresë termizoluese brenda dhe jashtë 

 

Siç shihet edhe nga figura, procedura e njësimit të temperaturave mesatare dhe nxehtësia e 

akumulimit në mur është e njëjtë me rastin paraprak kur muri ka shtresë termoizoluese në anën 

e jashtme. 

 

tb

t1

t3

tj

tm0=00Ctm0=00C

tb

tj

αjαb

λ2 

δ2 

δx 

λ1 

δ1 

t2

δ1 

λ1 

qak

t4

 

Fig. 2.7. Muri me shtresë termoizoluese brenda dhe jashtë 

 

 

2.3. Analiza e inercionit termik (efuziviteti termik) të mureve 

 

Inercioni i nxehtësisë është aftësia e materialeve për të ruajtur nxehtësinë dhe për t'u ngrohur 

ose të ftohur ngadalë. Materialet e ndërtesës kanë kapacitet të ndryshëm të inercionit të 

nxehtësisë, nëpërmjet të cilit ato ndihmojnë në menaxhimin e ndryshimeve të temperaturës. 

Muret e dendur dhe të trashët, të cilët kanë masë të madhe termike, kanë tendencë të kenë 

inercion të lartë të nxehtësisë.  

• Muret me inercion të lartë: Një ndërtesë me mure të dendura, të trasha dhe materiale të 

ngopura me masë termike të madhe (si betoni i dendur) do të ketë një inercion të lartë 

të nxehtësisë. Kjo do të thotë që ajo do të ruajë nxehtësinë për një kohë të gjatë dhe do 
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të ndihmojë në stabilizimin e temperaturës brenda ndërtesës, duke i shmangur 

ndryshimet ekstreme të temperaturës dhe ndihmojë në mbajtjen e temperaturës 

relativisht të qëndrueshme. 

• Mure të holla dhe pak inercion: Nëse ndërtesa ka mure të holla, të lehta dhe materiale 

me masë termike të ulët (si pllaka guri të holla), ajo do të ketë inercion të ulët të 

nxehtësisë. Kjo do të thotë që ajo do të ngrohet ose të ftohet shpejt, duke pasur 

ndryshime të shpeshta të temperaturës. 

 

Inercia termike, duke qenë një tregues me shenjë të kundërt përkundrejt shpejtësisë së 

ndryshimit të temperaturës gjatë regjimit stacionar, konceptohet nëpërmjet derivatit: 

1 1
P v v

t dF dQq
c dV c dVτ ρ ρ

∂  = = ∂ 



                                         (2.26) 

 Ai tregon se kjo madhësi, përveç rrymës së nxehtësisë, varet nga  gjeometria e trupit dhe nga 

vetitë fizike të materialit të tij. Problemet e lidhura me inercinë termike, pra dhe me fushën 

jostacionare të temperaturave janë mjaft të rëndësishme në fusha të ndryshme të praktikës. 

Kështu, p.sh., muret e ndërtesave janë objekt i studimit jo vetëm për transmetimin e nxehtësisë. 

por edhe për akumulimin e saj, sidomos kur ngrohja dhe ftohja e këtyre objekteve bëhet sipas 

një regjimi termik të ndërprerë. Ai shihet më tepër në muret e jashtëm, ku diferenca e 

temperaturave ndërmjet ajrit të brendshëm e të jashtëm është më e theksuar. 

lnercia termike e krejt godinës, sigurisht, varet nga secili element i rrethimit të jashtëm të saj. 

Treguesi D i inercisë termike të secilit prej tyre e të përbërë nga disa shtresa jepet me: 

1 1 2 2
1

...
n

m m mn n mi i
i

D R S R S R S R S
=

= + + + = ∑                                      (2.27) 

ku: Rml, Rm2, ..., Rmn - rezistencat termike të shtresave të veçanta të elementit; S1, S2,...., Sn - 

koeficientet e përvetësimit të nxehtësisë nga materiali i shtresave. 

 

Për murin e rrafshët, si më i thjeshti dhe më i zakonshmi për godinat e çdo lloji,  koeficienti si, 

jipet nga literatura ose llogaritet sipas shprehjes: 

0.27i i i iS cλ ρ= , në W/(m2K)                                         (2.28) 

përfundimisht, del: 

1
0.27

n
i

i i i
i i

D cδ λ ρ
λ=

= ∑                                                  (2.29) 
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ku: λi, ci, ρi – koeficienti i përcjellshmërisë termike, nxehtësia specifike dhe dendësia e 

shtresave të veçanta të murit. 

Për të gjitha rastet, shtresat e ajrit, të ndodhura në përbërje të konstruksionit të murit të godinës, 

pranohen me tregues të inercisë të barabartë me zero.  

Koeficienti “m” (tabela 2.1) është faktor korrigjimi, që shërben për njëtrajtësimin e shkallës së 

sigurimit të ndërtesave me inerci termike të ndryshme, kundrejt ndryshimeve të temperaturës 

së ajrit të jashtëm. Duhet pasur parasysh se: 

- Për elementët e ndërtimit të brendshëm, merret D = l. 

- Për elementët e ndërtimit të jashtëm me inerci termike të ndryshme, nxirret një 

mesatare, sipas formulës: 

1 1 2 2 1

1 2

1

...
...

n

i i
n n i

n
n

i
i

A D
A D A D A DI

A A A A

=

=

+ + +
= =

+ + +

∑

∑
                                     (2.30) 

 

Tabela 2.1. Koeficienti “m” në funksion të inercisë termike D 

Shkalla e masivitetit 

termik të elementeve 

të ndërtimit 

Inercia termike 

D 

Koeficienti i 

masivitetit 

termik  

m 

Koeficienti amortizimit të 

amplitudës temp. jashtme 

V 

E madhe 
6.1 - 7 

5.1 - 6 

0.90 

0.95 

64.1 - 128 

32.1 - 64 

Mesatare 
4.1 - 5 

3.1 - 4 

1.00 

1.05 

16.1 - 32 

8.1 - 16 

E vogël 
2.1 - 3 

1.1 - 2 

1.10 

1.15 

4.1 - 8 

2.1 - 4 

Shumë e vogël <1.0 1.20 2.0 
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3. ANALIZA DHE PROJEKTIMI I TEMPERATURËS SË MURIT NË FUNKSION 

TË TEMPERATURËS SË BRENDSHME  

 

Nëse supozojmë se janë të njohura temperatura e brendshme: tb=200C,  temperatura e ajrit të 

jashtëm: tj=-50C, materialet e shtresave të murit dhe trashësitë e tyre: λ1, λ2, λ3, λ4, .... , λn, δ1, 

δ2, δ3, δ4, .... , δn, αb, α.j  (fig. 3.1). 

 

t1

 λ1  λ2  λ3  λn

 δ1  δ2  δ3  δn

t2

t3

t4
tn

tf=tn+1

tb

tj

 αj αb

 
 

Fig. 3.1. Muri me shumë shtresa 

 

Fillimisht, për kushtet stacionare të përcjellshmërisë termike, gjejmë vlerën e prurjes termike:  

( )b jQ kA t t= − , në W                                               (3.1) 

Nga ( ) ( ) ( )1 1
i

b j b b i i
i

Q kA t t A t t A t tλα
δ += − = − = − gjejmë temperaturat në sipërfaqet e shtresave 

të murit: 

( )1 b b b j
b b

q kt t t t t
α α

= − = − −


                                               (3.2) 

1
2

1
b

b

qt t q δ
α λ

= − −


   apo  ( ) 1
2

1

1
b b j

b

t t k t t δ
α λ

 
= − − + 

 
                     (3.3) 

1 2
3

1 2
b

b

qt t q δ δ
α λ λ

 
= − − + 

 



  apo ( ) 1 2
3

1 2

1
b b j

b

t t k t t δ δ
α λ λ

 
= − − + + 

 
              (3. 4) 
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31 2
4

1 2 3
b

b

qt t q δδ δ
α λ λ λ

 
= − − + + 

 



  apo ( ) 31 2
4

1 2 3

1
b b j

b

t t k t t δδ δ
α λ λ λ

 
= − − + + + 

 
           (3.5) 

.....    .....   ..... 

31 2 n 1

1 2 3 1

...n b
b n

qt t q δδ δ δ
α λ λ λ λ

−

−

 
= − − + + + + 

 



                                    (3.6) 

apo 

( ) 3 11 2

1 2 3 1

1 ... n
n b b j

b n

t t k t t δ δδ δ
α λ λ λ λ

−

−

 
= − − + + + + + 

 
                          (3.7) 

Nga ( ) ( )b j j n jQ kA t t A t tα= − = −  temperaturën në sipërfaqen e shtresës së fundit të murit 

gjejmë edhe në formën: 

( )n f j b j
j

kt t t t t
α

= = + −                                                (3.8) 

Temperatura mesatare e murit me n – shtresa është: 

1 2 3 1...
1

n
mn

t t t tt
n

++ + + +
=

+
                                                (3.9) 

Pas zëvendësimit të ekuacioneve (3.2), (3.3),... (3.7) në ekuacionin (3.9) arrihet: 

( ) ( )1 1 2

1 1 2

1 2 ...
1

n
mn b

b n

q qt t n n n
n

δδ δ δ
α λ λ λ λ

 
= − − + − + − + + +  

                          (3.10) 

apo 

( )
1

1
1

n
i

mn b
ib i

q qt t n i
n

δ
α λ=

 
= − − ⋅ − −   +  

∑                                      (3.11) 

përkatësisht: 

( ) ( ) ( )
1

1
1

n
b j i

mn b b j
ib i

k t tkt t t t n i
n

δ
α λ=

−  
= − − − ⋅ − −   +  

∑                              (3.12) 

Për  tmn=f(tb, tj): 

( ) ( )
1 1

1 1 1
1 1

n n
i i

mn b j
i ib i b i

k k k kt n i t n i t
n n

δ δ
α λ α λ= =

           = − + − − + + − −            + +           
∑ ∑         (3.13) 

apo 
( )1mn n b n jt Z t Z t= − + ⋅                                                      (3.14) 

ku 

( )
1

1
1

n
i

n
ib i

k kZ n i
n

δ
α λ=

 
= + − −   +  

∑ , / konstante. 

. 
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Për murin me një shtresë, n=1: 

1
1 1

12b

k kZ Tδ
α λ

= + =  dhe ( )1 1 11m b jt Z t Z t= − + ⋅  

Për murin me dy shtresa, n=2: 

1 2
2

1 2

2
3b

k kZ δ δ
α λ λ

 
= + + 

 
 dhe ( )2 2 21m b jt Z t Z t= − + ⋅  

Për tj=konst dhe murin me n – shtresa, ndryshimi i temperaturës mesatare të murit në 

funksion  të kohës është: 

( )1b n bdZ Z dt= −                                                        (3.15) 
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4. ANALIZA DHE PROJEKTIMI I SISTEMEVE NVKA PA DHE ME AKUMULIM 

TË NXEHTËSISË NË MURE 

 

Për shkak të njëtrajtëshmërisë së llogaritjeve të humbjeve termike e cila është e nevojshme për 

ngrohjen e objektit, në vendet e ndryshme janë krijuar normat në të cilat janë të dhëna 

parametrat dhe madhësitë e rëndësishme siç është temperatura, koeficientët përkatës, etj.). 

Objektet të cilat kanë të dhënat e normuara për llogaritjen e sasisë së nevojshme të nxehtësisë 

për ngrohje janë: 

- Ndërtesat për banim dhe ato punuese 

- Depot tregtare 

- Shtëpitë e mallrave 

- Shkollat  

- Amfiteatrot - sallat e mësimit. 

- Sallat e koncerteve 

- Ofiçinat-Punëtoritë 

- Kazermat  

- Hotelet  

- çerdhet e strehimit etj. 

 

 

4.1. Fuqia termike – kapaciteti termik i sistemit NVKA 

 

Për llogaritjen e sistemeve të ventilimit dhe klimatizimit të ambienteve duhet të bëhet balanci 

termik i humbjeve dhe i fitimeve termike. Për sistemet e klimatizimit, balanci termik duhet të 

bëhet ndaras për nxehtësinë sensibile dhe ndaras për nxehtësinë latente. Bilanci bëhet për 

kushtet e verës dhe për të dimrit në veçanti. 

 

Bilanci termik për regjimin dimëror. Bilanci termik i nxehtësisë për regjimin dimëror, në 

rastin e përgjithshëm, është: 

       sd n nj em nd ven k txQ Q Q Q Q Q Q Q= − − − − + ±                                    (4.1) 

ku:  
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Q n - nxehtësia e nevojshme për ngrohje në W; 

Q nj - fitimet e nxehtësisë nga njerëzit në W; 

Q em - fitimet e nxehtësisë sensibile nga elektromotorët në am bi ent në W; 

Q nd - fitimet e nxehtësisë nga ndriçimi në W; 

Q ven - fitimet e nxehtësisë nga puna e ventilatorit në W; 

Q k - humbjet e nxehtësisë nëpër kanalet e distribuimit të ajrit në W; 

Q tx - humbjet ose fitimet e tjera të nxehtësisë latente në W. 

 

Bilanci termik për regjimin veror. Në stinën e verës sistemi i klimatizimit duhet ta mënjanojë 

nxehtësinë në mënyrë që në lokal të mbahet temperatura më e ulët sesa temperatura e rrethinës. 

Kjo nxehtësi në lokal gjatë stinës së verës përbëhet nga nxehtësia që kalon nga jashtë - brenda 

dhe nga nxehtësia që lirohet brenda në lokal. Edhe për stinën e verës, në mënyrë të ngjashme 

bëhet bilanci i nxehtësisë sensibile dhe i asaj latente. Për kushtet e verës ky bilanc mund të 

shkruhet: 

       sv fj nj em nd ven k txQ Q Q Q Q Q Q Q= + + + + + ±                                   (4.2) 

ku janë:  

Q sv - fitimet e tërësishme të nxehtësisë në kushtet e verës në W; 

Q fj - fitimet e jashtme të nxehtësisë nëpër mure, tavan dhe dritare në W. 

 

Përcaktimi i fitimeve të nxehtësisë nëpër mure dallohet dukshëm nga llogaritja e sasisë së 

nevojshme të nxehtësisë për ngrohje. Këmbimi i nxehtësisë nëpër mure është i ndërlikuar për 

t’u analizuar, sepse fitimet e nxehtësisë nga burimet e jashtme ndryshojnë gjatë ditës dhe për 

pasojë edhe sasia e nxehtësisë që depërton nëpër mure është e ndryshueshme. Për shkak të 

akumulimit të nxehtësisë në mure paraqiten edhe vonesa në ndryshimin e sasisë së nxehtësisë, 

që futet në lokal nëpërmjet kalimit të nxehtësisë me konveksion të ajrit të brendshëm. Po për 

këtë shkak, temperatura në anën e brendshme të murit ndryshon nga temperatura në anën e 

jashtme të murit, por edhe amplituda e oscilimeve në anën e brendshme të murit është më e 

vogël sesa amplituda e oscilimeve të temperaturës në anën e jashtme të murit. Ky zvogëlim i 

amplitudës përfshihet me faktorin e zvogëlimit të amplitudës fa. 
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Për rastin tonë, fuqia termike e ngrohjes ( totQ ) së hapësirës në formën e përgjithshme mund të 

shpenzohet për: 

( )tot n Aa Am aj T Aa Am aj TDRMB Tnd Aa AmQ Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q= + + = + + + = + + + +                     (4.3) 

apo 

( )tot aj TDRMB Tnd Aa Am C Tnd Aa AmQ Q Q Q Q Q Q Q Q Q= + + + + = + + +                          (4.4) 

 

ku janë:  

nQ  W – nxehtësia e nevojshme për të mbuluar nxehtësinë që humbet me transmetim dhe për 

ajrosje në ndërtesë; 

AaQ  , W - ngrohja e ajrit të hapësirës apo nxehtësia e akumuluar në ajër;  

AmQ , W - ngrohja e murit të hapësirës apo nxehtësia e akumuluar në mure; 

TQ , W – nxehtësia që humbet me transmetim nëpër muret e hapësirës; 

C aj TDRMBQ Q Q= +   , W – humbjet termike konstante me ajrosje dhe nëpër dritare e mure të 

brendshme; 

TndQ , W – humbjet termike me transmetim të ndërtesës përkatësisht nëpër mure të jashtme, 

tavan dhe nëpër dysheme – të cilat analizohen në punim. 

c, J/(kgK)- nxehtësia specifike e ajrit / murit; V, m3, - vëllimi i ajrit të ndërtesës / murit; ρ, 

kg/m3 - densiteti i ajrit në dhomë / murit. ( )i i b jq k A t t= −∑ , W - humbjet termike; A, m2 - 

sipërfaqja e tërësishme e mureve; totQ , W – fuqia termike e nxehësit. 

 

Nxehtësia e akumuluar në ajrin e ndërtesës – duke i marrë për bazë përmasat e jashtme, e 

shprehur në W, paraqitet nëpërmjet ekuacionit: 

b b
Aa a b a a b a a a a

dt dtQ C dt m c dt V c C
d d

ρ
τ τ

= = = ⋅ ⋅ = 

                                      (4.5) 

Nxehtësia e akumuluar në muret e ndërtesës,  në njësinë W, shprehet: 

m m
Am m m m m

dt dtQ c V C
d d

ρ
τ τ

= ⋅ ⋅ =                                                    (4.6) 

Apo e shprehur për shtresa të murit: 

1 2
1 2 1 2   ... ...m m mn

Am Am Am Amn m m mn
dt dt dtQ Q Q Q C C C
d d dτ τ τ

= + + + = + + +                       (4.7) 
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Nxehtësia e transmetuar në muret e jashtme të ndërtesës përkatësisht në muret e jashtme, në 

tavan dhe në dysheme është: 

( ) ( )    
Tnd TMJ TTA TDY MJ MJ TA TA DY DY

MJ TA DY b MJ TA j DY DY

Q Q Q Q K t K t K t

K K K t K K t K t

= + + = ⋅∆ + ⋅∆ + ⋅∆ =

 = + + − + + ⋅ 

   

                  (4.8) 

ose 

 Tnd mb b mjQ K t K= ⋅ −                                                       (4.9) 

ku:  

( )MJ MJ MJ mesMJ MJK k A k A= ⋅ = ⋅∑ ∑ , W/K – kapaciteti termik transmetues i murit 

( )TA TA TA mesTA TAK k A k A= ⋅ = ⋅∑ ∑ , W/K 

( )DT DY DY mesDY DYK k A k A= ⋅ = ⋅∑ ∑ , W/K 

 =mb MJ TA DYK K K K+ + , W/K 

( )mj MJ TA j DY DYK K K t K t= + + ⋅ , W/K 

mi mi mi mi iC c Aρ δ= ⋅ ⋅ ⋅ , J/K – kapaciteti termik i murit. 

 

Duke marrë për bazë të gjitha shprehjet e mësipërme mund të nxjerrim fuqinë termike totale 

të nevojshme për ngrohjen e ndërtesës: 

( )/
0

/1

T
b

tot mb mj CT

t t e
Q K K Q

e

τ

τ

−

−

−
= − +

−
                                       (4.10) 

ku janë: 

t0, OC – temperatura fillestare në ndërtesë apo hapësirë; 

tb, OC – temperatura e brendshme e dëshiruar apo e normuar në ndërtesë apo hapësirë; 

 =mb MJ TA DYK K K K+ + , W/K 

( )mj MJ TA j DY DYK K K t K t= + + ⋅ , W. 
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4.2. Temperatura e brendshme 

 

Duke marrë parasysh modelin e sistemit të ngrohjes përkatësisht balancet e mësipërme termike 

arrijmë ta nxjerrim në mënyrë analitike temperaturën e brendshme në funksion të kohës dhe të 

parametrave tjerë fiziko – termik:   

( )/ /
01tot mj C T T

b
mb

Q K Q
t e t e

K
τ τ− −

 + −
= − +  

 

 

                                 (4.11) 

ku: a Am

mb

C KT
K
+

= , s – konstanta kohore.  

Nga ekuacioni shihet që për: 

- τ = 0 ⇒ tb = t0, dhe 

- τ =  ∞ ⇒ tot mj C
b

mb

Q K Q
t

K
+ −

=
 

. 

 

 

4.3. Koha e kyçjes dhe e shkyçjes se pajisjeve të NVKA  

 

Përcaktimi i kyçjes-startit optimal të sistemit NVKA. Përveç sigurimit të temperaturës së 

kërkuar ditore tb në mjedis në kufijtë tb ± ∆t  është e rëndësishme që përmes rregullimit 

automatik të caktohet edhe koha e kyçjes përkatësisht koha e shkyçjes së sistemit të NVKA. 

Koha e kyçjes së sistemit NVKA nënkupton kohën se kur më së voni duhet të kyçet sistemit 

NVKA ashtu që temperatura ditore tb të arrihet në fillim të periudhës së caktuar kohore (koha 

ku temperatura ngritët nga ajo fillestare në atë ditore). Kurse, koha e shkyçjes së sistemit 

NVKA nënkupton kohën se kur më së hershmit duhet të shkyçet sistemit NVKA ashtu që 

temperatura në fund të periudhës së dhënë kohore të ketë vlerën minimale nga madhësia e 

lejuar (koha ku temperatura bie nga ajo maksimale ditore në atë minimale ditore). 

Formulimi i kësaj detyre paraqet problem të përcaktimit të kohës optimale të manipulimit me 

sistemit NVKA. Kjo, në lidhje me terminologjinë mbi automatizimin e objektit nënkupton 

optimizimin si start-up (kyçje) dhe start-stop (shkyçje) të sistemit NVKA. Efekti i 

drejtpërdrejtë i këtij optimizimi është zvogëlimi i shpenzimit të energjisë termike.  

Optimizimi start-stop i ngrohësit mund të arrihet përmes modelit matematik për dinamikën e 

temperaturës në mjedis të caktuar. Kështu nga barazimet e mësipërme arrihet që të përcaktohen 
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temperatura maksimale dhe ajo minimale e lokalit. Temperatura maksimale (procesi i ngrohjes) 

arrihet përmes fuqisë së sistemit NVKA, kurse ajo minimale (procesi i ftohjes) arrihet pas 

shkyçjes së sistemit NVKA. 

Për gjendjen me përcjellshmëri termike stacionare të mureve, temperatura e qëndrueshme apo 

stacionare është:  

konstante
tot mj C

b
mb

Q K Q
t =

K
+ − 

              
                                  

 (4.12) 

Intervali temperaturik ndërmjet gjendjes stacionare me kyçjen e sistemit NVKA dhe gjendjes 

stacionare e cila vendoset pas shkyçjes së  sistemit NVKA përcaktohet me fuqinë e sistemit 

NVKA dhe është e barabarte me /tot mbQ K  (për përcjellshmërinë stacionare të mureve).  

Temperatura e brendshme minimale tbmin arrihet si rezultat i veprimit të temperaturës tj në muret 

e jashtme të murit. Duhet të përcaktohet temperatura e dhënë ditore tbd=20÷220C, e po ashtu 

edhe temperatura e “natës” tbn, e cila vërtet kënaqë minimumin e sigurisë teknike (ruajtja-

sigurimi nga ngrirja) për mjedisin e ngrohur dhe zakonisht zgjedhet 50C < tbn < 150C. 

Temperatura tbd ruhet me automatiken lokale në periudhën e zënies (me punë) të objektit kurse 

tbn në periudhën kur në objekt nuk ka aktivitet (sidomos gjatë natës). Ruajtja e këtyre 

temperaturave bëhet në kuadër të madhësisë projektuese të  temperaturës komfore tbd ± ∆t, 

përkatësisht në suaza të madhësisë projektuese të temperaturës minimale teknike  tbd ± ∆t’.             

 

Me analizimin definitiv të barazimeve për kohën e kyçjes optimale tky, shihet se madhësitë të 

cilat marrin pjesë duhet: 

- të maten:  

o Vlera fillestare e temperaturës t0 në ambient  

o Vlerat rrjedhëse temperaturike tj në anët e jashtme të murit (i=1,2,…,n)                  

o Temperatura e ambientit ta. 

- të jepen:   

o Temperatura minimale në fillim të kohës punuese tbd  - ∆t 

o Fuqia e sistemit NVKA, totQ ; 

- të njihen:  

o Koeficienti i përforcimit Kb,0C/W; 

o Koeficientet jodimensional të përforcimit Kb, T1 dhe T2; 

o Konstanta kohore e mjedisit T, s. 
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Fig. 4.1. Diagrami i temperaturës së kyçjes dhe shkyçjes optimale të sistemit NVKA 

 

Nga barazimi për fuqinë termike mund ta nxjerrim kohën tky (për kyçje të ngrohësit) për të 

cilën temperatura e kërkuar e lokalit tb është arritur nga temperatura fillestare t0, përkatësisht 

përshkruhet rritja e temperaturës në varshmëri nga fuqia e ngrohësit totQ , që nga momenti i 

kyçjes së tij;  kështu: 

( )
( )

0ln tot mj C
ky

b tot mj C

t Q K Q
t T

t Q K Q

− + −
= ⋅

− + −

 

 

                                                  (4.13) 

 

Përcaktimi i shkyçjes - stopit optimal të sistemit NVK. Kur totQ =0; barazimet e 

sipërpërmendura për temperaturën e lokalit përshkruajnë procesin e ftohjes. Kështu rezultatet 

e fituara për kyçjen optimale aplikohen edhe për shkyçjen optimale me totQ =0. 
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Të gjitha shënimet në lidhje me vlerat e madhësive të veçanta të cilat janë të nevojshme për 

llogaritje praktike të kyçjes optimale τk të ngrohësit vlejnë edhe te llogaritja e kohës së shkyçjes 

optimale τshk. 

Pra, për arritjen e temperaturës së dëshiruar-ditore tbd  (20÷220C), për fuqi të caktuar të 

ngrohësit nevojitet kohë e caktuar. Kështu për fuqinë 1totQ  nevojitet kohë τk1, për fuqinë 2totQ

nevojitet kohë τk2 e kështu më radhë (fig. 4.2 dhe fig. 4.3).  Nëse shkyçet ngrohësi ( totQ =0), 

temperatura e lokalit t1 do të ketë rënie e që pas një kohe të caktuar arrin temperaturën minimale 

të lejuar (tbd ose tbn) apo atë të jashtme tji. Në varësi nga izolimi termik (akumulimi i nxehtësisë 

së mureve) dhe ngarkesat tjera termike, ky ndryshim i temperaturës do të arrihet më shpejtë 

apo më ngadalë (fig. 4.4 - koha τ1’, τ2’, τ3’, τ4’). 

         
Fig. 4.2. Fuqia e nevojshme termike për arritjen e temperaturës së dëshiruar në varësi të 

kohës 
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                    Fig. 4.3. Arritja e temperaturës së brendshme në varësi të fuqisë së sistemit NVK 

 

t, 0C

1 2 3 4

τ, sτ1'

t0

tb=f(τ)

tmin

τ2' τ3' τ4'
 

Fig. 4.4. Rënia e temperaturës së brendshme tb (τ)  pas shkyçjes së sistemit NVK 

në varësi nga faktorët e brendshëm dhe të jashtëm të lokalit 

 

Po ashtu nga barazimi për fuqinë mund të dimë kohën tshky (të shkyçjes së ngrohësit) për të 

cilën analizohet rënia e temperaturës së brendshme tb  pas shkyçjes së ngrohësit (ku mund të 

diktohet edhe fuqia e akumulimit të nxehtësisë së mureve të lokalit), gjegjësisht: 

( )
( )

0ln mj C
shky

b mj C

t K Q
t T

t K Q

− −
= ⋅

− −





                                                  (4.14) 
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5. RAST STUDIMI – NJË SHTËPI DYKATËSHE NË PEJË 
 
Projekti ka për bazë dispozitat e pikave 3, neni 20 të LIGJI Nr. 04/L – 110 për ndërtim (gazeta 

zyrtare e republikës së Kosovës / nr. 18 / 03 korrik 2012, Prishtinë),  standardet dhe rregulloret 

në fuqi. Rregullore Nr.04/2014 për normat minimale teknike për ndërtesat e banimit në 

bashkëpronësi si dhe për hapësirat në funksion të tyre – MMPH. si dhe Ligjet tjera. 

Kushtet e jashtme projektuese për llogaritje të sasisë së nevojshme për ngrohje janë si më 

poshtë: temperatura e jashtme projektuese për dimër -18 °C; objekti në zonën me shpejtësi të 

ngadalshme 2 m/s; objekti është me vendosje të lirë, tipi drejtkëndësh. 

Objekti do të ngrohet me ujë të ngrohët 40/35 °C i paraparë për ngrohje nën dysheme me anë 

të Pompës Termike e cila është paraparë të vendoset në Përdhesen e shtëpisë më saktësisht në 

kthinën teknike të paraparë nga projekti i arkitekturës. Pra, për mbulimin e nevojave për 

ngrohje është paraparë Pompa Termike Split Sistem ajër-ujë me kapacitet nominal 20 kW. Për 

temperaturë të ajrit të jashtëm 7°C dhe temperaturë 35°C të ujit të sistemit, ajo arrin kapacitetin 

nominal prej 20 kW. Pajisjet dhe elementet karakteristike për projektin makinerik të ngrohjes 

nën dysheme do të propozohen nga më së paku nga tre prodhues të ndryshëm me kualitet të 

latë dhe domosdoshmërisht të certifikuara me standarde Evropiane. Kërkohet të përfillen të 

gjitha normat teknike në fuqi për këtë lloj instalimi. 

Me qëllim të sigurisë më të lartë të punës së sistemit është paraparë ena e zgjerimit me vëllim 

35 litra. 

Bojleri i ujit sanitar është i propozuar të jetë i kombinuar me këmbyes me ujë primar nga Pompa 

Termike si dhe me ngrohës elektrik. Vëllimi i bojlerit është V=300 litra. Me qëllim të 

funksionimit të sistemit në mënyrë më efikase dhe për zbritjen e orëve punuese të pompës 

termike është paraparë Akumuluesi i ujit të ngrohtë me vëllim prej 300 litra. 

Rrjeti dy gypor vertikal apo vertikalet fillojnë nga përdhesa dhe kalojnë në kat, qëllimi i tij 

është furnizimi i kolektorëve në të cilët realizohet shpërndarja dhe përmbledhja e ujit të sistemit 

të ngrohjes. 

Për analiza është marrë e njëjta shtëpi dykatëshe në Pejë me kushtet kur temperatura e 

brendshme është 20 0C dhe temperatura e jashtme -18 0C. Për model dhe për analiza është 

marrë muri me një shtresë, dy shtresa dhe tri shtresa. Të rëndësishme janë edhe kalkulimet për 

parametrat për shtresa të mureve si trashësia e shtresave me temperaturat, koeficientet e 

përcjellshmërisë termike, nxehtësinë specifike, dendësinë koeficientin e depërtueshmërisë, 

lagështitë relative e absolute, koeficientin e inercionit të nxehtësisë, etj. 
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5.1. Koeficientet e transmetimit të nxehtësisë 

 

 

 

Nr. LLOJI I MATERIALIT  δ [cm] λ [W/mK]
1 Suva prej Llaçit Çimento-Gëlqeror 2,00 0,87
2 Bllok i Zgavruar 25,00 0,47
3 Stiropor 18,00 0,06
4 Fasada 2,00 1,40

ΣRλ = 3,57

Rez.e kal. të nxehtësisë muri i brendshëm Rb  = 0,13 [m²K/W]
Rez.e kal. të nxehtësisë muri i jashtëm Rj  = 0,04 [m²K/W]
Rezistenca e kalimit të nxehtësisë Rk=Rb+ΣRλ+Rj= 3,74 [m²K/W]
Koeficijenti i kalimit të nxehtësisë k=1/Rk= 0,27 [W/m²K]

Nr. LLOJI I MATERIALIT  δ [cm] λ [W/mK]
1 Suva prej Llaçit Çimento-Gëlqeror 2,00 0,87
2 Bllok i Zgavruar 12,00 0,47
3 Suva prej Llaçit Çimento-Gëlqeror 2,00 0,87

ΣRλ= 0,30

Rez.e kal. të nxehtësisë muri i brendshëm Rb  = 0,13 [m²K/W]
Rez.e kal. të nxehtësisë muri i jashtëm Rj  = 0,04 [m²K/W]
Rezistenca e kalimit të nxehtësisë Rk=Rb+ΣRλ+Rj= 0,47 [m²K/W]
Koeficijenti i kalimit të nxehtësisë k=1/Rk= 2,12 [W/m²K]

4.1 KALKULIMI I KOEFICIENTËVE TË KALIMIT TË NXEHTËSISË
4 KALKULIMET TERMIKE (OBJEKTI P+1)

0,26
0,02

0,01

Rλ [m2K/W]
0,02

MJ (Muri i jashtëm)

MB (Muri i brendshëm)

Rλ [m2K/W]
0,02
0,53
3,00

Nr. k [W/m²K]
1 0,3
2 2,2
3 0,8
4 2
5 2,5
6 2
7 0,35TA (Pllaka e tavanit të Katit)

Përvetësimi i koeficienteve të transmetimit të nxehtësisë

MJ (Muri i jashtëm)
MB (Muri i brendshëm)
DY (Dyshemeja e Përdhesëst)
DRJ (Dritaret e jashtme)
DEJ (Dyert e jashtme)
DB (Dyert e brendshme)

Pjesa e objektit
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Nr. LLOJI I MATERIALIT  δ [cm] λ [W/mK]
1 Parket 2,00 0,21
2 Estrih Betoni 5,00 1,76
2 Stiropor 5,00 0,06
3 Beton i Armiruar 20,00 2,10
4 Hidroizolim 0,50 0,19
5 Zhavorr 20,00 1,50

ΣRλ= 1,212

Rez.e kal. të nxehtësisë muri i brendshëm Rb  = 0,13 [m²K/W]
Rez.e kal. të nxehtësisë muri i jashtëm Rj  = 0,04 [m²K/W]
Rezistenca e kalimit të nxehtësisë Rk=Rb+ΣRλ+Rj= 1,38 [m²K/W]
Koeficijenti i kalimit të nxehtësisë k=1/Rk= 0,72 [W/m²K]

Nr. LLOJI I MATERIALIT  δ [cm] λ [W/mK]
1 Zhavorr 10,00 1,50
2 Hidroizolim 2,00 0,19
3 Estrih Betoni 10,00 1,76
4 Stiropor - Shkumë e Fortë 10,00 0,04
5 Beton i Armiruar 20,00 2,10
6 Suva prej Llaçit Çimento-Gëlqeror 2,00 0,87

ΣRλ = 2,85

Rez.e kal. të nxehtësisë muri i brendshëm Rb  = 0,13 [m²K/W]
Rez.e kal. të nxehtësisë muri i jashtëm Rj  = 0,04 [m²K/W]
Rezistenca e kalimit të nxehtësisë Rk=Rb+ΣRλ+Rj= 3,02 [m²K/W]
Koeficijenti i kalimit të nxehtësisë k=1/Rk= 0,33 [W/m²K]

0,02
0,10
2,50

TA (Pllaka e tavanit të Katit)
Rλ [m2K/W]

0,11
0,06

0,07

0,13

0,10
0,03

DY (Dyshemeja e Përdhesëst)
Rλ [m2K/W]

0,10
0,03
0,83
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5.2. Humbjet termike  

 

Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 22,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 241,86 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 18,00 6,00 108,00 18,07 89,93 0,30 40,00 1079,16
DRJ - 2 2,50 2,60 6,50 13,00 2,00 40,00 1040,00 2,00 2,00 20,40 0,30 6,12
DRJ - 1 1,95 2,60 5,07 5,07 2,00 40,00 405,60 2,00 2,00 9,10 0,30 2,73
DY - 1 41,70 41,70 0,80 12,00 400,32
TA - 1 41,70 41,70 0,35 40,00 583,80

3508,88 8,85
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 1644,65 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
573,48 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 3508,88 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
1644,65 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 5153,53 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 21,31 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 123,59 W/m2

4.2 KALKULIMI I  HUMBJEVE TË NEHTËSISË
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 85,46 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 12,00 3,00 36,00 6,50 29,50 0,30 38,00 336,30
DRJ - 1 2,50 2,60 6,50 6,50 2,00 38,00 494,00 2,00 2,00 10,20 0,30 3,06
MB - 1 4,00 2,80 11,20 1,64 9,56 0,00 5,00 0,00
DB - 1 0,80 2,05 1,64 1,64 2,00 5,00 16,40 2,00 2,00 5,70 1,30 7,41
DY - 1 30,52 30,52 0,80 10,00 244,16

1090,86 10,47
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 644,53 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
644,53 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 1090,86 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
552,05 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 1735,39 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 20,31 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 56,86 W/m2

Njehsimi i sipërfaqes Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 02 Kuzhina
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 37,24 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 3,50 3,00 10,50 4,16 6,34 0,30 38,00 72,28
DRJ - 1 1,60 2,60 4,16 4,16 2,00 38,00 316,16 2,00 2,00 8,40 0,30 2,52
DY - 1 13,30 13,30 0,80 10,00 106,40

494,84 2,52
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 240,57 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
155,13 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 494,84 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
240,57 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 735,41 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 19,75 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 55,29 W/m2

Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 03 Dhomë Gjumi

Nxehtësia e nevojshme për tran.
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 37,24 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 9,80 3,00 29,40 6,66 22,74 0,30 38,00 259,24
DRJ - 1 1,00 2,50 2,50 2,50 2,00 38,00 190,00 2,00 2,00 7,00 0,30 2,10
DRJ - 1 1,60 2,60 4,16 4,16 2,00 38,00 316,16 2,00 2,00 8,40 0,30 2,52
DY - 1 13,30 13,30 0,80 10,00 106,40

871,80 4,62
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 284,41 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
284,41 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 871,80 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
240,57 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 1156,20 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 31,05 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 86,93 W/m2

Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 04 Dhomë gjumi 
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 24,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 12,32 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 2,50 3,00 7,50 2,60 4,90 0,30 42,00 61,74
DRJ - 1 1,00 2,60 2,60 2,60 2,00 42,00 218,40 2,00 2,00 7,20 0,30 2,16
DY - 1 4,40 4,40 0,80 14,00 49,28

329,42 2,16
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 146,97 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
146,97 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 329,42 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
87,96 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 476,39 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 38,67 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 108,27 W/m2

Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 05 Banjo
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 24,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 11,37 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 2,80 3,00 8,40 2,50 5,90 0,30 42,00 74,34
DRJ - 1 1,00 2,50 2,50 2,50 2,00 42,00 210,00 2,00 2,00 7,00 0,30 2,10
MB - 1 5,00 2,80 14,00 14,00 2,20 9,00 277,20
MB - 1 1,80 2,80 5,04 1,64 3,40 2,20 6,00 44,88
DB - 1 0,80 2,05 1,64 1,64 2,00 6,00 19,68 2,00 2,00 5,70 1,30 7,41
DY - 1 4,06 4,06 0,80 14,00 45,47

671,57 9,51
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 647,06 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
647,06 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 671,57 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
81,17 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 1318,63 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 116,00 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 324,79 W/m2

Hapësira 06 Banjo
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 18,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 102,37 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Gj

ër
ës

ia

La
rtë

sia
, g

jat
ës

ia

Sip
ër

faq
ja

Sip
ër

faq
ja 

që
 zb

rite
t (

-)

Sip
ër

faq
ja 

e f
utu

r n
ë n

jeh
sim

Ko
efi

cie
nti

 i n
or

mu
ar

 i t
ejk

ali
mi

t 
të 

nx
eh

tës
isë

Nd
rys

him
i i 

tem
pe

ra
tur

av
e

Nx
eh

. e
 ne

vo
j. p

ër
 tr

an
sm

. e
 

pje
së

s s
ë n

dë
rte

së
s

Nr
. i 

pu
thi

tje
ve

 ho
riz

on
tal

e

Nr
. i 

pu
thi

tje
ve

 ve
rtik

ale

Gj
atë

sia
 e 

pu
thi

tje
ve

Ko
efi

cie
nti

 i d
ep

ër
tue

sh
më

ris
ë 

së
 aj

rit

De
pë

rtu
es

hm
ër

ia 
e a

jrit

Në
 ba

llë
 os

e j
o n

ë b
all

ë

- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 6,50 3,00 19,50 5,25 14,25 0,30 36,00 153,90
DEJ - 1 2,50 2,10 5,25 5,25 2,50 36,00 472,50 2,00 2,00 9,20 0,30 2,76
DRJ - 1 3,60 2,60 9,36 9,36 2,00 36,00 673,92 2,00 2,00 12,40 0,30 3,72
DY - 1 36,56 36,56 0,80 8,00 233,98

1534,30 6,48
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 626,49 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
377,91 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 1534,30 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
626,49 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 2160,80 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 21,11 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 59,10 W/m2

Nu
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i

Njehsimi i sipërfaqes Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 07 Korridori&Shkallët
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 50,57 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 5,30 3,00 15,90 9,11 6,79 0,30 38,00 77,37
DRJ - 1 3,51 2,60 9,11 9,11 2,00 38,00 692,59 2,00 2,00 12,21 0,30 3,66
TA - 1 18,06 18,06 0,35 38,00 240,20

1010,16 3,66
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 326,67 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
225,49 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 1010,16 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
326,67 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 1336,83 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 26,44 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 74,02 W/m2

KATI 1

Hapësira 101 Dhomë gjumi
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 43,68 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 10,50 3,00 31,50 6,66 24,84 0,30 38,00 283,18
DRJ - 1 1,60 2,60 4,16 4,16 2,00 38,00 316,16 2,00 2,00 8,40 0,30 2,52
DRJ - 1 1,00 2,50 2,50 2,50 2,00 38,00 190,00 2,00 2,00 7,00 0,30 2,10
TA - 1 15,60 15,60 0,35 38,00 207,48

996,82 4,62
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 284,41 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
284,41 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 996,82 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
282,17 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 1281,22 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 29,33 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 82,13 W/m2
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Njehsimi i sipërfaqes Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 102 Dhomë gjumi
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 37,18 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 3,60 3,00 10,80 4,16 6,64 0,30 38,00 75,70
DRJ - 1 1,60 2,60 4,16 4,16 2,00 38,00 316,16 2,00 2,00 8,40 0,30 2,52
TA - 1 13,28 13,28 0,35 38,00 176,62

568,48 2,52
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 240,21 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
155,13 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 568,48 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
240,21 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 808,69 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 21,75 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 60,90 W/m2

Hapësira 103 Dhomë gjumi

Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 20,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 37,16 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 8,00 3,00 24,00 4,16 19,84 0,30 38,00 226,18
DRJ - 1 1,60 2,60 4,16 4,16 2,00 38,00 316,16 2,00 2,00 8,40 0,30 2,52
TA - 1 13,27 13,27 0,35 38,00 176,49

718,83 2,52
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 240,03 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
155,13 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 718,83 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
240,03 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 958,85 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 25,81 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 72,26 W/m2

Nxehtësia e nevojshme për tran.
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Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 104 Dhomë gjumi
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 24,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 25,69 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 3,10 3,00 9,30 2,60 6,70 0,30 42,00 84,42
DRJ - 1 1,00 2,60 2,60 2,60 2,00 42,00 218,40 2,00 2,00 7,20 0,30 2,16
TA - 1 9,88 9,88 0,35 42,00 145,24

448,06 2,16
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 183,41 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
146,97 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 448,06 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
183,41 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 631,47 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 24,58 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 63,91 W/m2

Hapësira 105 Banjo
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 24,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 11,28 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 5,10 3,00 15,30 2,60 12,70 0,30 42,00 160,02
DRJ - 1 1,00 2,60 2,60 2,60 2,00 42,00 218,40 2,00 2,00 7,20 0,30 2,16
TA - 1 4,34 4,34 0,35 42,00 63,80

442,22 2,16
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 146,97 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
146,97 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 442,22 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
80,57 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 589,18 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 52,21 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 135,76 W/m2

Hapësira 105 Banjo
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Temperatura e brenshme e normuar:       tbn = 18,00 oC Karakteristika e ndërtesës: H = 1.8 WhPa2/3/(m3K)  

Temperatura e jashtme e normuar:           tjn = -18,00 oC Karakteristika e lokalit: r = 0.9
Vëllimi i hapësirës: Vh = 94,12 m3 Lartësia mbi tokë: h < 10 m
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- - n b h A A- A' kN Dt nh nv l a a·l -
- - - m m m2 m2 m2 W/m2K K W - - m m3/mhPa2/3 m3/hPa2/3 -

MJ - 1 11,00 3,00 33,00 9,36 23,64 0,30 36,00 255,31
DRJ - 1 3,60 2,60 9,36 9,36 2,00 36,00 673,92 2,00 2,00 12,40 0,30 3,72
TA - 1 36,20 36,20 0,35 36,00 456,12

1385,35 3,72
Nxehtësia e normuar për ajrosje: 576,01 W

Nxehtësia e nevojshme për ajrosje natyrore: 
216,95 W Nxehtësia e normuar për transmetim: 1385,35 W

Nxehtësia minimale për ajrosje natyrore: 
576,01 W Nxehtësia e nevojshme për ngrohje: 1961,37 W

Nxehtësia e nevojshme në njësi të vëllimit 20,84 W/m3

Nxehtësia e nevojshme në njësi të sipërfaqes 54,18 W/m2

Nxehtësia e nevojshme për tran. Depërtueshmëria e ajrit

Hapësira 106 Korridori
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5.3.  Dimensionimi i gypave, kanaleve dhe i pajisjeve të NVKA  

 

 
 

PËRDHESA
a L l q Q

cm m m/m² W/m² W
U - 1 15 112 6,67 84,0 1410
U - 2 15 92 6,67 84,0 1159
U - 3 15 98 6,67 84,0 1234
U - 4 15 115 6,67 84,0 1448
U - 5 15 109 6,67 84,0 1373
U - 6 10 86 10,00 94,9 816
U - 7 15 87 6,67 84,0 1096
U - 8 15 76 6,67 84,0 957
U - 9 15 110 6,67 84,0 1385

885 10879

KATI 1
a L l q Q

cm m m/m² W/m² W
U - 1 15 66 6,67 84,0 831
U - 2 15 95 6,67 84,0 1196
U - 3 15 113 6,67 84,0 1423
U - 4 15 112 6,67 84,0 1410
U - 5 10 112 10,00 94,9 1063
U - 6 15 113 6,67 84,0 1423
U - 7 15 75 6,67 84,0 945
U - 8 15 97 6,67 84,0 1222

783 9513

4.3 KALKULIMI I UNAZAVE TERMIKE 

Temperatura e ujit 40/35 oC

Kolektori K2 
1">8x1/2"

Unazat termike

Gjatësia e gypit PEX16 x 2.0 mm Ngarkesa termike

Temperatura e ujit 40/35 oC

Kolektori K1 
1">9x1/2"

Unazat termike

Gjatësia e gypit PEX16 x 2.0 mm Ngarkesa termike
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20392 W

V1= 37 l
V2= 80 l
V3= 70 l

Vi= V1+...+Vn= 187 l

b= 0,035
5,85 l

Vëllimi rezervë është :        Vr=0.04 x Vi= 6,68 l
Vlera e presionit statik për  hst në m është 8 0,82 bar

0 bar
          pp=pst+pav= 0,82 bar

Për presioni e hapjes së valvolës siguruese, në vlerë prej 2.5 bar dhe me 
ndryshim niveli ndërmjet valvolës siguruese dhe enës së zgjerimit h= 0,8 m
vlera e presionit përfundimtar të enës së zgjerimit është :
                                                                     ppf=0.8 x pvs + 0.1 x h= 2,08 bar
Vëllimi nominal i enës së zgjerimit është: 
Vn=(DV+Vr) x (ppf+pa)/(ppf-pp)= 30,5 l

KALKULIMI I ENËS EKSPANDUESE

Sipas tabelës 9.3 vlera e interpoluar e koeficientit të zgjerimit është 
Vëllimi i zgjerimit është :                                            DV = b x Vi =

Për temperaturën e dërgimit < 100 ºC, presioni i avullit është    pav=
Presioni paraprak i enës së zgjerimit është:

Aprovohet ena ekspandue e sistemit të mbyllur me vëllim nga V 35 litra

Vëllimi i ujit në rrjetin e ngrohjes nën dysheme
Vëllimi i ujit në kolektor dhe rrjetin e vertikaleve
Vëllimi i ujit në pompë termike 
Vëllimi i ujit në tërë instalimin është 
Temperatura e ujit të dërgimit për të cilin është dimensionuar sistemi  i rrjetit gypor është  40 ºC

KALKULIMI I POMPËS TERMIKE

Nxehtësia e përgjithshme e unazave termike Q=

5. KALKULIMET E PAIMEVE

Përzgjedhja e Pompës Termike bëhet në bazë të shumës së ngarkesave termike për secilën unazë apo qarkë termik  për hapësirat e përdhesës dhe katit 1 
dhe kështu për një kapacitet termik me vlerë 20392  W definojmë si më poshtë

Aprovohet një Pompë Termike për mbulimin e nevojave bazë me kapacitet 20 kW me ngrohës elektrik shtesë deri në 6 kW

Llogaritja Gjithsej
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R Δpgj Σξ Δpl Δpgj+Δpl

W kg/h L (m) D (mm) m/s Pa/m Pa ~ Pa Pa
1 9513 1319,0 7 Al-PCV Ø26 0,560 136,3 954 309,40 1263,4 1263
2 20392 2835,0 20 Al-PCV Ø26 0,770 184,1 3681,8 1178,20 4860,0 6124

8864

Dp=Dpgj+Dpl= 8864 Pa
  Dpv= 6700 Pa
 Dpldd= 3400 Pa
 Dpk= 15000 Pa

33964 Pa
8,00 m
8,40 m³/hPrurja vëllimore e pompës                                                                                          V=m2/ρm=

Zgjedhet pompa IMP GHN DN 32/80

6. Llogaritja e rrjetit gypor dhe përzgjedhja e pompës

Rënja e presionit ne ventilin termostatik (T IP B-DN15,xp=2k)
Rënja e presionit ne LDD(DN15-P3)
Rënja e presionit ne kembyes te nxehtesise
Rënja e përgjithshme e presjonit                                                           Dppër=Dp+Dpv+Dpldd=
Lartësia e presionit të pompës                                                                            Hp=Dpper/ρ*g=
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5.4. Analiza e ndikimit të kapacitetit akumulues të ndërtesës në pajisjet e sistemeve 

NVKA 

 

Madhësitë e pandryshueshme: 

- Koeficientet e konveskionit të nxehtësisë, brenda dhe jashtë: αb=8 W/(m2K) dhe αj=25 

W/(m2K); 

- Muri prej blloku: δ=0.25 m, λ=0.47 W/(mK), c=870 J/(kgK), ρ=1150 kg/m3, µD=10 

- Shtresa termoizoluese: δ=0.18 m, λ=0.06 W/(mK), c=1460 J/(kgK), ρ=30 kg/m3, 

µD=130 

- Sipërfaqja totale e mureve të jashtme të ndërtesës (MJ, TA dhe DY): AT,nd=516.88 m2, 

- Sasia e nxehtësisë së nevojshme: n T ajQ Q Q= +   =19219.54 W 

- Sasia e nxehtësisë nga DR dhe MB: TDRMBQ = 7322.78 W 

- Sasia e nxehtësisë me ajrosje: ajQ = 6109.871 W 

- Lagështia relative: ϕb=0.5 dhe ϕj=0.7 

 

Duke u nisur nga rastet e analizuara janë nxjerrë këto krahasime apo rezultate: 

 

 

5.4.1. Rasti – muri me shtresë termoizoluese jashtë 

 

- Temperatura e jashtme: -18 0C 

- Temperatura mesatare e shtresës: tm1=15.981 0C dhe tm2=6.624  0C 

- Trashësia e shtresës δx= 7.733 cm 

- Konstanta kohore: T=5.007⋅105 s 

- Inercioni i nxehtësisë: D=4.427 

- Sasia e nxehtësisë së mureve të jashtme të ndërtesës (MJ, TA dhe DY): TndQ = 5787 W 

- Sasia e nxehtësisë konstante: tot,konstante b mb mj CQ t K K Q= − +  =19121.691 W 

- Shkallët e kapacitetit termik të ngrohjes: TOTQ =19000, 20000, 21000 dhe 22000 W 

- Koha e shkyçjes (nga temperatura 20 në 15 0C ): τshk=8.8 orë 
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Tab.5. 24. Gjatë llogaritjes për rastin me shtresë të termoizoluese të jashtme për tj = -18 0C: 

Parametri në anën e shtresës së murit  Ana (pika) 1 Ana (pika) 2 Ana (pika) 3 

Temperatura, 0C 18.715 13.248 -17.589 

Lagështia relative, % 54.2 71.8 67.6 

Lagështia absolute, kgw/kga  0.0074 0.0069 0.0006 

 

Kapaciteti i 

ngrohësit 

TOTQ , W 

tb,konstante 

0C 

(për τ=∝) 

Koha e 

kyçjes 

τky, ditë 

AaQ , W 

(për τ=0) 

AmQ , W 

(për τ=0) 

AaQ , % 

(për τ=0) 

AmQ , % 

(për τ=0) 

nQ , % 

(τ=0) 

 

19000 19.481 17.31 20.292 2203 0.095 10.274 89.63 

20000 23.745 6.163 29.419 3194 0.131 14.231 85.63 

21000 28.01 4.013 38.546 4185 0.164 17.851 81.98 

22000 32.724 2.999 47.673 5176 0.195 21.174 78.63 

nQ  20.417       

 

Rasti me shtresë termoizoluese jashtë dhe për temperatura të jashtme prej -18, -10...10 0C 

Kapaciteti i ngrohësit 

TOTQ =19000 W 

Temperatura e jashtme, 0C 

-18 -10 -5 0 5 10 

Trashësia δx, cm 7.733 10.846 13.804 18 18 18 

Konstanta kohore: T, s 5.007⋅105 5.019⋅105 5.031⋅105 5.048⋅105 
5.048⋅10

5 
5.48⋅105 

totQ konst.,, W (τ=∝) 19121.7 18166.2 17569.1 16971.9 16374.80 15777.65 

tb,konst., 0C (për τ=∝) 19.481 23.555 26.102 28.648 31.195 33.741 

τky, ditë 17.274 6.3334 4.786 3.85 3.23 2.784 

τshky, orë 8.8 9.302 9.692 10.039 10.419 10.829 

AaQ , W (për τ=0) 20.244 28.941 34.298 39.583 44.988 50.393 

AmQ , W (për τ=0) 2203 3151 3742 4333 494 5516 

AaQ , % (për τ=0) 0.094 0.129 0.149 0.168 0.186 0.203 

AmQ , % (për τ=0) 10.274 14.063 16.272 18.365 20.358 22.254 

nQ , % (τ=0) 89.63 85.808 83.58 81.467 79.456 77.542 
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Fig. 5.1. Ndryshimi i temperaturës së brendshme në funksion të kapacitetit të ngrohjes prej 

19000-22000, për temperaturë të jashtme -18 0C 

 

 

Fig. 5.2. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e ajrit të ndërtesës në çastin 

fillestar (τ=0)), AaQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të jashtme 

-18 0C 
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Fig. 5.3. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e murit të ndërtesës në 

çastin fillestar (τ=0)), AmQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të 

jashtme -18 0C 

 

 

5.4.2. Rasti – muri pa shtresë termoizoluese 

 

- Temperatura e jashtme: -18 0C 

- Temperatura mesatare e shtresës: tm1=6.592 0C  

- Trashësia e shtresës δx= 11.364 cm 

- Konstanta kohore: T=1.074⋅105 s 

- Inercioni i nxehtësisë: D=3.114 

- Sasia e nxehtësisë së mureve të jashtme të ndërtesës (MJ, TA dhe DY): TndQ = 5787 W 

- Sasia e nxehtësisë konstante: tot,konstante b mb mj CQ t K K Q= − +  =19121.691 W 

- Shkallët e kapacitetit termik të ngrohjes: TOTQ =19000, 20000, 21000 dhe 22000 W 

- Koha e shkyçjes (nga temperatura 20 në 15 0C ): τshk=1.888 orë. 

 

Tab. 5. 25. Gjatë llogaritjes për rastin me shtresë të termoizoluese të jashtme për tj = -18 0C: 

Parametri në anën e shtresës së murit  Ana (pika) 1 Ana (pika) 2 

Temperatura, 0C 13.184 -15.819 

Lagështia relative, % 77.2 58.2 

Lagështia absolute, kgw/kga  0.0074 0.0006 
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Kapaciteti i 

ngrohësit 

TOTQ , W 

tb,konstante 

0C 

(për τ=∝) 

Koha e 

kyçjes 

τky, ditë 

AaQ , W 

(për τ=0) 

AmQ , W 

(për τ=0) 

AaQ , % 

(për τ=0) 

AmQ , % 

(për τ=0) 

nQ , % 

(τ=0) 

 

19000 19.481 3.706 94.591 2129 0.441 9.927 89.63 

20000 23.745 1.322 137.136 3086 0.611 13.751 85.63 

21000 28.01 0.861 179.681 4044 0.766 17.249 81.98 

22000 32.724 0.643 222.226 5001 0.909 20.460 78.63 

nQ  20.417       

 

 

Fig. 5.4. Ndryshimi i temperaturës së brendshme në funksion të kapacitetit të ngrohjes prej 

19000-22000 W, për temperaturë të jashtme -18 0C 

 

Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e ajrit të ndërtesës në çastin 

fillestar (τ=0)), AaQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të jashtme 

-18 0C 
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Fig. 5.5. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e murit të ndërtesës në 

çastin fillestar (τ=0)), AmQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të 

jashtme -18 0C 

 

 

5.4.3. Rasti – muri me shtresë termoizoluese brenda 

 

- Temperatura e jashtme: -18 0C 

- Temperatura mesatare e shtresës: tm1=9.358 0C  

- Trashësia e shtresës δx= 15.173 cm 

- µD,iz=50, 60-130 – nga analizat vërehet se për µD,iz ≤ 68 do të ketë kondensim në mur. 

 
Fig. 5.6.  

- Konstanta kohore: T=1.165⋅104 s 

- Inercioni i nxehtësisë: D=4.427 

- Sasia e nxehtësisë së mureve të jashtme të ndërtesës (MJ, TA dhe DY): TndQ = 5787 W 

0 1 105× 2 105× 3 105×
0

1 103×

2 103×

3 103×

4 103×

5 103×

6 103×

QAm 19000 τ, ( )

QAm 20000 τ, ( )

QAm 21000 τ, ( )

QAm 22000 τ, ( )

τ

40 60 80 100 120 140
0.7

0.8

0.9

1

1.1

1.2

φ2 µiz( )

µiz

74 
   



Punim Diplome Master 
 

- Sasia e nxehtësisë konstante: tot,konstante b mb mj CQ t K K Q= − +  =19121.691 W 

- Shkallët e kapacitetit termik të ngrohjes: TOTQ =19000, 20000, 21000 dhe 22000 W 

- Koha e shkyçjes (nga temperatura 20 në 15 0C ): τshk=0.205 orë. 

 

Tab. 5. 26. Gjatë llogaritjes për rastin me shtresë të termoizoluese të jashtme për tj = -18 0C: 

Parametri në anën e shtresës së murit  Ana (pika) 1 Ana (pika) 2 Ana (pika) 

3 

Temperatura, 0C 18.715 -12.121 -17.589 

Lagështia relative, % 54.2 75-117 67.6 

Lagështia absolute, kgw/kga  0.0074 0.0015-0.0017 0.0006 

 

Kapaciteti i 

ngrohësit 

TOTQ , W 

tb,konstante 

0C 

(për τ=∝) 

Koha e 

kyçjes 

τky, ditë 

AaQ , W 

(për τ=0) 

AmQ , W 

(për τ=0) 

AaQ , % 

(për τ=0) 

AmQ , % 

(për τ=0) 

nQ , % 

(τ=0) 

 

19000 19.481 0.402 872.347 1351 4.068 6.3 89.63 

20000 23.745 0.143 1265 1959 5.635 8.727 85.63 

21000 28.01 0.093 1657 2566 7.069 10.947 81.98 

22000 32.724 0.070 2049 3174 8.385 12.985 78.63 

nQ  20.417       

 

 

Fig. 5.7. Ndryshimi i temperaturës së brendshme në funksion të kapacitetit të ngrohjes prej 

19000-22000, për temperaturë të jashtme -18 0C 
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Fig. 5.8. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e ajrit të ndërtesës në 

çastin fillestar (τ=0)), AaQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të 

jashtme -18 0C 

 

 

Fig. 5.9. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e murit të ndërtesës në 

çastin fillestar (τ=0)), AmQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të 

jashtme -18 0C 
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5.4.4.  Rasti – muri me shtresë termoizoluese brenda dhe jashtë 

 

- Temperatura e jashtme: -18 0C 

- Temperatura mesatare e shtresës: tm1=10.779 0C dhe tm2=1.134  0C 

- Trashësia e shtresës δx= 18.786 cm 

- Konstanta kohore: T=1.282⋅105 s 

- Inercioni i nxehtësisë: D=5.741 

- Sasia e nxehtësisë së mureve të jashtme të ndërtesës (MJ, TA dhe DY): TndQ = 5787 W 

- Sasia e nxehtësisë konstante: tot,konstante b mb mj CQ t K K Q= − +  =19121.691 W 

- Shkallët e kapacitetit termik të ngrohjes: TOTQ =19000, 20000, 21000 dhe 22000 W 

- Koha e shkyçjes (nga temperatura 20 në 15 0C ): τshk=2.254 orë. 

 

Tab. 5. 27. Gjatë llogaritjes për rastin me shtresë të termoizoluese të jashtme për tj = -18 0C: 

Parametri në anën e shtresës  Ana (pika) 1 Ana (pika) 2 Ana (pika) 3 Ana (pika) 4 

Temperatura, 0C 19.291 2.268 -075 -17.773 

Lagështia relative, % 52.3 91.4 106.9 68.7 

Lagështia absolute, kgw/kga  0.0074 0.0041 0.0039 0.0006 

 

Kapaciteti i 

ngrohësit 

TOTQ , W 

tb,konstante 

0C 

(për τ=∝) 

Koha e 

kyçjes 

τky, 

ditë 

AaQ , W 

(për τ=0) 

AmQ , W 

(për 

τ=0) 

AaQ , % 

(për 

τ=0) 

AmQ , % 

(për 

τ=0) 

nQ , % 

(τ=0) 

 

19000 19.481 4.424 79.24 2144 0.37 9.999 89.63 

20000 23.745 1.578 114.88 3108 0.512 13.850 85.63 

21000 28.010 1.028 150.521 4073 0.642 17.373 81.98 

22000 32.724 0.768 186.161 5037 0.762 20.608 78.63 

nQ  20.417       
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Fig. 5.10. Ndryshimi i temperaturës së brendshme në funksion të kapacitetit të ngrohjes prej 

19000-22000, për temperaturë të jashtme -18 0C 

 

 

Fig. 5.11. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e ajrit të ndërtesës në 

çastin fillestar (τ=0)), AaQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të 

jashtme -18 0C 
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Fig. 5.12. Sasia e nxehtësisë së akumuluar e nevojshme për ngrohjen e murit të ndërtesës në 

çastin fillestar (τ=0)), AmQ , W, për kapacitet të ngrohësit: 19000...22000, për temperaturë të 

jashtme -18 0C 
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5.5. Pjesa grafike  

 

 
Fig. 5.13. Kati përdhese  - Pompa termike dhe ngrohja nën dysheme 
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Fig. 5.14. Kati 1 – Ngrohja nën dysheme  
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Fig. 5.15. Skema funksionale 
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6. PËRFUNDIMI DHE REKOMANDIMET 

 

Në kuadër të këtij punimi janë bërë analiza dhe studime nisur nga modelimi i balancave termike 

të ndërtesës, përshkrimi dhe projektimi i transmetimit të nxehtësisë në mure dhe të akumulimit 

të nxehtësisë në ajër dhe në muret e ndërtesës, projektimi i sistemit adekuat termik për kushtet 

pa dhe me përfilljen e akumulimit të nxehtësisë në përcaktimin, krahasimin dhe realizimin e 

kapacitetit termik të sistemit të ngrohjes për hapësirën ndërtesës. Po ashtu janë bërë analiza për 

kohën e arritjes dhe të ruajtjes së temperaturës së brendshme, analiza për kapacitetet e energjive 

termike që transferohen, infiltrohen apo akumulohen duke marrë parasysh këta faktorë dhe 

kushtet e jashtme klimatike dhe strukturën e mureve rrethuese. 

Në kuadër të këtyre analizave dhe rezultateve të arritura, duke përfillur edhe standardet për 

materialet dhe energjitë, janë nxjerrë analiza dhe rekomandime të cilat ofrojnë një projekt me 

performancë krahasuese e përcaktuese sa i përket kapacitetit termik të sistemit NVKA, për 

përzgjedhjen e strukturave rrethuese të ndërtimit dhe për llojin e përdorimit të energjisë.  

Kjo analizë, ky model dhe simulimet e përdoruara kanë nxjerrë në pah rëndësinë e akumulimit 

të nxehtësisë dhe të inercionit termik të mureve dhe të rëndësinë e vendosjes së shtresës 

termizoluese si jashtë, brenda apo edhe jashtë dhe brenda murit. Mund të veçohen disa 

konkludime dhe rekomandime për shtresat e murit dhe të rëndësisë së vendosjes së tyre, si më 

poshtë. 

Në ndërtesat moderne, është e rëndësishme të bëhet një planifikim i përshtatshëm i akumulimit 

të nxehtësisë dhe inercionit termik. Materialet me masë të madhe të shpërndarjes së nxehtësisë, 

si tulla, guri, beton, ose tulla të thella, kanë aftësi të lartë të akumulimit të nxehtësisë dhe 

inercionit termik.  

Muret me inercion dhe akumulim të lartë – muret trasha. Një ndërtesë me mure të dendura, të 

trasha dhe me masë termike të madhe (si betoni i dendur) ka akumulim dhe inercion të lartë të 

nxehtësisë. Kjo do të thotë që muri do të akumulojë dhe ruaj nxehtësinë për një kohë të gjatë 

dhe do të ndihmojë në mbajtjen e temperaturës relativisht të qëndrueshme brenda ndërtesës. 

Muret me inercion dhe akumulim të ulët – muret e holla. Një ndërtesë me mure të holla, të lehta 

dhe me masë termike të ulët (si pllaka guri të holla), ka akumulim dhe inercion të ulët të 

nxehtësisë. Kjo do të thotë që muri mund të ngrohet ose të ftohet shpejt, dhe pasohet me 

ndryshime të mëdha e të shpeshta të temperaturës.  

Duke kombinuar akumulimin e nxehtësisë me inercionin termik, mund të krijohet një ambient 
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i këndshëm dhe i qëndrueshëm termik, ku me përdorimin e materialeve me masë të lartë të 

shpërndarjes së nxehtësisë dhe të strategjive të përshtatshme të izolimit mund të kontribuohet 

në reduktimin e nevojës për ngrohje dhe ftohje të shpeshta, ku temperaturat nuk ndryshojnë 

shpejt, dhe ndjesia e komfortit është më e mirë. 

Muret pa izolim. Një ndërtesë, pa termoizolim të mureve mund të jetë e vështirë për tu ngrohur 

në dimër dhe e vështirë për tu ftohur në verë, dhe kjo çon në lëkundje të mëdha të temperaturës 

së brendshme e me këtë edhe në konsum energjie të lartë dhe në jokomfort për banorët ose 

përdoruesit e ndërtesës. Muret pa shtresë termoizoluese lehtë mund të përjetojnë edhe 

kondensimin meqë ajri i nxehtë me lagështi lehtë kontakton ndonjë sipërfaqe të ftohtë 

Muret me izolim brenda. Shtresa termoizoluese e vendosur brenda murit mund të ndihmojë në 

reduktimin e kalimit të nxehtësisë nga jashtë në brendësi dhe anasjelltas. Nuk ka akumulim të 

nxehtësisë në mure ashtu që lëkundjet e temperaturës së brendshme të ambientit janë më të 

mëdha (sidomos me hapjen e dyerve gjatë punës) dhe ambienti i brendshëm shpejt ngrohet apo 

edhe shpejt bëhet i ftoftë. Megjithatë për mjediset me ngrohje të përkohshme, është mirë të 

ketë mure me izolim nga brenda meqë ajri i mjedisit ngrohet shumë shpejt (siç shihet në analizat 

e punimit, ngrohja përkatësisht temperatura e dëshiruar arrihet për disa minuta apo orë - në 

varësi të kapacitetit të sistemit NVKA). 

Muri me shtresë termizoluese jashtë. Përdorimi i shtresës termoizoluese jashtë bën që muri të 

akumulojë nxehtësinë, duke i bërë muret akumulues – ruajtës dhe burim të të nxehtësisë dhe 

balancues sa i përket këmbimit të nxehtësisë ndërmjet murit dhe ajrit të ambientit. Kjo 

nënkupton edhe lëkundje të vogla të temperaturës së brendshme të ambientit kur ka shkyçje të 

sistemit të ngrohjes, duke krijuar një mjedis më komfort për banorët. Muri me shtresë 

termoizoluese të jashtme funksionon si një barrierë kundër kushteve atmosferike të ashpra si 

era, shiu dhe temperaturat ekstreme, e që redukton ndryshimet e temperaturës dhe të energjisë 

së murit e me këtë redukton edhe kostot e energjisë së sistemit NVKA për ngrohjen dhe ftohjen 

e ndërtesës. Me shtresë termoizoluese jashtë, mundësia e kondensimit të lagështisë në mur 

reduktohet. Kjo do të thotë që muri akumulon nxehtësi nga ambienti i brendshëm dhe nuk 

mund të jetë aq i ftohtë sa të ketë kondensim, duke minimizuar rrezikun e dëmtimeve të 

ndërtimit dhe problemet e ndërtesës nga lagështia. Megjithatë, sipas analizave dhe simulimeve 

të bëra, shihet që prej 10-20 % të nxehtësisë nga sistemi NVKA e marrin muret e ndërtesës dhe 

e akumulojnë atë derisa nuk arrihet temperaturë dhe gjendje e qëndrueshme e fluksit termik 

nëpër mure. Kështu që në varësi nga kapaciteti i sistemit NVKA, koha e arritjes së temperaturës 

së dëshiruar mund të zgjasë nga orë në ditë. Lehtë mund të konkludohet dhe të rekomandohet 
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se shtresa e jashtme është mirë të vendoset në mur në rastet kur ka nevojë për ngrohje afatgjate 

të ndërtesës.  

Muri me shtresë termizoluese brenda dhe jashtë. Muri me shtresë termoizoluese në të dy anët 

e murit, nënkupton barrierë të dyfishtë termike e që përmirëson efikasitetin termik, në arritjen 

më të shpejtë të temperaturës së dëshiruar në mjedis dhe ndihmon në ruajtjen e nxehtësisë e të 

temperaturës brenda ndërtesës. Kjo ndikon në reduktimin e humbjeve apo të fitimeve të 

nxehtësisë në të dy periudhat (dimër dhe verë). Te ky lloj muri mund të zvogëlohet rreziku i 

kondensimit midis shtresave të murit dhe izolimit, pasi shtresat termoizoluese në të dy anët 

ndihmojnë në mbajtjen e temperaturës më të lartë brenda murit. Kjo metodë aplikim ofron 

mbrojtje të mirë nga kushtet atmosferike dhe erozionet, duke pasur një shtresë termoizoluese 

në anën e jashtme të murit. Është mënyra me më shumë investime në shtresat e murit por e bën 

ndërtesën më fleksibile në aspektin termik dhe të kursimit të energjisë, duke e bërë ndërtesën 

me përdorim afatshkurtër apo afatgjatë, duke e arritur ngrohjen përkatësisht temperaturën e 

dëshiruar shumë shpejt në mjedis.   

Kështu në bazë të analizave të përgjithshme të bëra në këtë punim mund të nxjerrim këto 

përfundime dhe rekomandime:  

- Procedura e parashtrimit të problemit në aspektin e balancit termik dhe e zgjidhjes së 

modelit matematik ndihmon dhe mund të aplikohet edhe në mjediset në të cilat 

ndërtesa me shtresat e mureve mund të trajtohet edhe në mënyra tjera.  

- Modeli i tillë për proceset e tilla termike stacionare është i thjeshtë sa i përket 

shtruarjes matematikore, por që ka rëndësi të madhe për analiza teorike e praktike në 

përcaktimin e fuqisë optimale termike të sistemit NVKA dhe të dinamikës së tij. Me 

këtë arrihet në përzgjedhjen adekuate të rregullimit automatik dhe në kursimin e 

energjisë termike.  

- Me një analizë të tillë të temperaturës së brendshme të mjedisit, të fuqisë termike të 

sistemit NVKA, të shtresave të murit të ndërtesës, e të kohës optimale për kyçje e 

shkyçje të sistemit NVKA, mund të kontribuohet edhe në ndërtesat tjera me destinime 

të ndryshme, si p.sh në industrinë prodhuese (ku përmirësohen kushtet punuese – 

njerëzit nuk i nënshtrohen ndryshimeve të mëdha të temperaturës së rrethinës), në 

mjedise të mbyllura ku arrihet komfort (në teatër, salla koncerti, shtëpia mallrave, salla 

sportive), arrihet produktivitet (në fabrika, laboratorë, hotele, në spitale, salla 

operacioneve etj.), arrihen procese më cilësore teknologjike (prodhimi i barnave dhe 

komponentët elektronike, sallat llogaritëse e të ngjashme), etj. 
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